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UVEDNIA 

Znatno angažovanje nekolicine stalnih saradnika i dvoje novih 

članova ređakcije, učinilo je ovaj broj našez lista veoma kvalite- 

tnim. Uspeli smo da prikupimo i objavimo velik broj vesti i čla.- 

naka trenutno aktuelnih za naže studente. Ovo nije pokužaj ispo- 

ljavanja nekog samozadovoljstva od strane redakcije, već samo 

konstatacija da na naSem fakultetu ipak postoje veliki potencijali | 

i velike mogućnosti za bavljenje onim aktivnostima, Које nisu Saveza studenata Elektrotehničkog 

usko vezane sa sticanje diplome inžinjera elektrotehnike. fakulteta u Beogradu. 

NeSto о sadrZini ovog broja: 

Ove godine FOSS je Jaana da ренин inicijativu za hitnim Дарвин Balovix песен ве ae 

reSavanjem problema uéioniékog smeštaja па ETF-u.Zato smo tekstu 

pisma stuđenata. koje će u tu svrhu biti poslato nadleZnim orga- 

nima, posvetili najviše pažnje /iako to ustvari nije jos uvek 

konačan tekst/. Рогед toga, razgovarali smo sa Dekanom o aktuel- M Milan Аа516, Vesna 

nostima na fakultetu, a posebno o novom Statutu. Такодје smo o 

studentskim pravima i duZnostima razgovarali sa studentom-pro- Dimitrijević, Radovan 

dekanom, studentima poznatom uglavnom po dva-tri nesrećna is- 

tupa na početku mandata . Bilo је кеса i o njegovim pravima У: 

i duZnostima / ва naglaskom па duzZnosti/; osvrt ne gore spome- Slobodan Sljivovački, 

nute istupe je sa razlogom izostao. Iz sekretarijata SK ETF-a Rađe Vesović, Goran 

đobili smo članak o realizaciji jeđne nove i interesantne iđeje 

- to su novoosnovani Marksistički kružoci„ Članke о radu Sport- 

skog Gđruštva, KST-a, Foto kluba, itd. obezbedili su naši stalni 

sarađnici. Dođatkom stalnih rubrika: priče, poezije i karikatu- Glavni i odgovorni urednik: 

га, zaokružen je i završen 46-ti broj "Elektrona". Moramo jos 

jeđnom dodati da je to uradjeno uz sarađnju kakvu bi svaki 

fakultetski list mogao poželeti. 

Izdaje Fakultetski odbor   

Ureduje: redakcijski kolegijum 

Jovanov, Ranko Božović, 

Doroški 

Rađe Vesović 

Sledeéi broj izlazi negde krajem maja. To znači да Vam ostaje Izlazi dvaput u semestru, 

da pregurate sumorne aprilske ispitne dane, да se lepo provedete Prim ‘ let 
PI erak 

na "Elektrijadi" 111 u Beogradu čekajući njene rezultate, a onda 4 пир 

ćemo Vam ве, upravo tamo negde pred junske ispite, ponovo javiti, 

Stampa skriptarnica Saveza 

a 2A EO eT A studenata Tehnolosko-Metalur- 

Skog fakulteta.       
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aktuelnosti 

OVA ДУВАВА- КАКО 8 KAD? 
PRELIMINARNI TEKST ZAHTEVA STU —- 
DENATA ETF - a U = ole} Ређо U VEZI 
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PR pee studenata U tabeli 2 dat je preliminarni | zi 2 m“, a bruto prostor 3 те (nor- Elektrotehničkog fakulteta, odrZa- prikaz raspoloživog fakultetskog ma za tehničke fakultete 10-20 12). 
nog 21.Х11.1975. godine гагтађга- prostora. Vidi ве npr. да učionič- еј 5 5 
ni ви uslovi род kojima stuđenti kog prostora ima 0,85 ме po гедоу- dire: а bolje sagledali neđo- | 
prate nastavu, u pogleđu prostora nom stuđentu (bez apsolvenata), od- реј tešku le u kogod, #8 
i prostorija. Kao plod diskusije nosno 0,65 те po stuđentu koji рга- није oo O а | па nekim 
која ве о ovome razvila nastao је ti nastavu, odnosno 0,5 m= po upisa- пина SONG USIMA u Beograđu, 
ovaj zahtev za hitnim rešavanjem nom stuđentu. kao i na nekim od elektrotehničkih 

fakulteta u zemlji. 
pink ле sav upotrebljivi pro- Tehnološko-metalurški fakultet 

stor (6,285,6 m-) na studenta dola~ | ima redovnih studenata koliko i 

problema smeštaja Elektrotehnié- 

kog fakulteta.   Predsednik FOSS-a 

  

  

  

  

  

  

  

  

(Zoran Popović) Tabela 1. ~ 
UKUPAN BROJ STUDENATA ELEKTROTEHNICKOG FAKULTETA РО GODINAMA 

Školska Godina studija | | 
Zahtev dostavljamo: godina Ukupno ; ii ili IV Vv Diplomiralo 

1. Dekanu ЕТР- г | 1887 363 529 489 246 250 i» oe вук HEH МИРА 1973/74 „ | 517 256 123 18 | Sa 
"ПРИЧА SEO). ORUER SSS tana | пи 390 25 | 367 206 196« | _ 263 

5. Republičkom izvršnom veću У 372 257 86 14 15 - 
4. Zajednici za obrazovanje SRS 1971/72 ! | 1284 395 318 295 169 107 228 
5. Rektoru Beogradskog univer-— 4 337 __2&2 69 6 20 и ба ia књ r | 7167 430 333 306 98 ~ 268 ziteta 1970/71 „ | 356 255, 93 19 и - 
6. Privrednoj komori SRS r 1379 408 417 · 110 444 - 216 9 | POOR | · 2% 196 73 10 - 

r | 1330 486 22h 348 372 > 179 
1968/69 „ | 367 195 125 А 6                   
  

Napomene: a) U gornje brojeve nisu uračunati apsolventi kojih je na početku 
školske 1973/74 godine bilo: 
~ 138 upisanih u aps. godinu (XI sem.) 
- 559 starih apsolvenata 

b) U gornji broj nije uračunato 
Prema najnovijim pođacima ~ 19 studenata III godine iz Žarkova 

brojno stanje stuđenata па Elek- ~29 studenata III godine iz N. Sada 
trotehničkom fakultetu je sle- c) LEO OVOME. 

dete: d) Broj poslediplomskih studenata u ovoj školskoj godini iznosi 126. 

1889 ređovnih stuđenata 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    
  

; Tabela 2. 
aay veutednih etudenata RASPORED FAKULTETSKOG PROSTORA (m2) 
126 poslediplomskih stude- , 

nata ha. Uéionice |Laborato. oi, Kabineti |Administ. be pes og SVEGA 

2432 studenata koji prate Suteren - 946 287 12 24 300,5 |1669,5 
РЕЧИ Prizemlje 877 903,6 124 791 246 200 | 3141,6 

e ~ 28 ~ - 457 138 novih apsolvenata = ELN van 
305 E Paviljon 1. - 281 24 - - - 559 starih apsolvenata Paviljon 2. 205 37 - 56 - si 298 

2129 stuđenata ukupno Mašinski zavod 60 121 9 75 - - 265 
DuSina ulica ~ 147 5 ~ - – - 147,5 

Бадабпје brojno stanje stuđe- SVEGA 1571 2436, 551, 1062 270% | 5005 | 62836 

JO Ta aha A moše K 2 4)Laboratorijsk d 2) 0d t : А er oristan prostor ...... 6283,6m aboratorijske radionice, oga: 
24 црна nedopustivo velikim za Hodnici i WC ........2925 m2 strujni izvori, laborato- Centr. radio....270m~ 
mogućnosti kojima raspolaže Pakul- Izdate prostorije....... 131,7 m2 rije – kabinetj . Raé. centar..105m2 
tet za obavljanje nastave. Вгибо.....................9340, 3 m2 Biblioteka ...95 т     
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ETF, nema vanrednih studenata, 

а raspolaze ва 27000 m= 

vrSine. Upisuje 40C redovnih stu- 

denata godisSnje, a ne upisuje van- 

redne. Gradjevinski fakultet ima 

1500 redovnih studenata, bruto po- 

vrsine koliko i naš Fakultet, ali 

sa mnogo boljom strukturom, upi- 

suje 200 redovnih studenata u I 

godinu (ove godine izuzetno 270) 

i 90 vanrednih. MaSinski fakul- 

tet ima 2650 redovnih studenata, 

560-vanrednih, a raspolaže sa 

oko 25000 m= prostora. Upisuje 

400 redovnih i 250 vanrednih 

studenata u prvu godinu. 

bruto po- 

Sto se tiče smeStajnog prostora 

na slektrotehnicékim fakultetima 

van Beograda situacija je slede- 

ба: 

Na ETF-u u Zagrebu ima 1398 

redovnih studenata nema уапгед- 

nih, a bruto prostor iznosi 15500 

12. U prvu godinu školske 1973/74. 

je upisano 468 redovnih studenata. 

U Nišu i Sarajevu se već uveliko 

grade nove zgpgrađe Elektrotehnié- 

kih fakulteta iako su studenti u 

ovim centrima u znatno povoljnijem 

položaju, što se tiče 

ra i opremljenosti od 

Studenti ETF-a u 

nekoliko godina prate 

savremeno opremljenoj 

radnog: prosto- 

nas. 

Skopju veé 

nastavu u 

novoj zgrađi. 

Vratimo se sađa na situaciju 

na našem Pakultetu. Naša bibliote- 

ka može да primi najviše 30 studena- 

ta. Mesta gde bi stuđenti mogli uéi- 

ti, izradjivati projekte i sl. 

uopšte nema. Zbog; nedostatka pro- 

stora stuđentima se onemogućuje 

elementarno stuđiranje, a kamoli 

bavljenje naučnim гадот,јег su 

laboratorije i učionice maksimal- 

no optereéene tako da slobodnih 

termina nema. U laboratorijama 

| studenti vežbaju istu vežbu u gru- 

pi od po 2 do 5 tako да о nekom 

dubljem ulazenju i prodiranju u 

istraživanje nema ni govora. 

Zbog, prezauzetosti učionica 

i laboratorija radno vreme studena- 

ta kreće se i do 16 časova, a če- 

ste su i međju pauze izmedju dva 

pređavanja. Ponekađ vežbe traju 

i до 22 hi to čak i subotom. 

Grupe za vežbanja u učioni- 

cama (za I gođinu) nemogu biti 

manje од 40 studenata, jer ako bi 

ве išlo па smanjenje ovog, broja 

svi stuđenti ne bi imali moguéno- 

sti da slušaju vežbe. Na nekim ve- 

Zbama broj stuđenata je i preko 

100 pa je nemoguće uspostaviti bli- 

Zi kontakt nastavnik-student i asi- 

stent-—student. 

Ispitni rokovi u toku. nastave 

moraju se ođvijati, zbog neđostat- 

ka slobođnih prostorija, 

tom i nédeljom i to predstavlja je- 

dan od razloga zašto su ti rokovi 

po uspehu najslabiji i zašto je pro- 

sek studiranja tako veliki. 

Na naSem Fakultetu postoji tri 

samo subo- 

va. Nastava na svakom smeru mora da 

se odvija i u posebnim prostori- 

jama pa i to sve predstavlja jos 

jedno dodatno optereéenje ionako 

skuéenog radnog prostora. 

Sto se tiče mesta za prak- 

tičan rad diplomaca, Као i posle 

njih uopšte nema. атрјотаса, 

  

  
  

    
  

одвека sa ukupno 12 različitih smero- 

  

Možđa је jedan од načina da ве 

ovaj problem reši, smanjivanje bro- 

ja upisanih stuđenata u I godinu. 

Da bi se problem na ovaj način re- 

šio trce»alo bi u I godinu dozvoli~ 

ti upis samo za 100 stuđenata. Ali 

uzevsi U obzir veliko interesova- 

nje koje postoji za ovim Fakulte- 

tom (zadnjih godina broj prijav- 

ıijenih kandidata za upis kreće se 

od 800 - 1100), а i stalne i sve 

veće potrebe privrede za struénja- 

cima profila koji daje nas Fakul- 

tet, smatramo da je jedini moguéi 

način rešavanja ovog problema u 

sledećem: 

а/ Dobiti na trajno korišćenje 

veći broj slušaonica na susednim 

fakultetima, kao i obezbeđiti neo- 

phodna sredstva za njihovo koriš~ 

ćenje, 

b/ Pretvoriti deo sađašnjih 

slušaonica u laboratorije uz obez- 
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bedjenje potrebnih sredstava za op- 
remanje, 

c/ Pošto su prve dve moguéno- 
sti privremenog karaktera, a ovaj 
problem zahteva trajno rešenje,» па- 
meće se kao jeđini način rešavanja 
ovog problema, najskoriji početak i 
ubrzana izgradnja nove гБгаде. 
Napomenimo još i to да za nju 
postoji lokacija i idejni plan. 

Uzdajuéi se na realne éinjeni- 
ce, koje smo ovde izneli, smatra-— 
mo da éemo kod predstavnika drZav- 
nih organa naići па svesrdno га- 
Zumevanje i najhitniju pomoć. 

STUDENTI ET Pra 

BEOGRAD 

КОТОКСРТЈЕ ХОЈЕ OBJAVLIUI=ENO Џ 
OVOM BROJU 3U DEC IDEJSOG 3225 
NJA NOVE ZGRADE NACEG PAKULTE- 
TA. SLIZE NA HAZLOVNCJ STRANI. 
PREDSTAVIJAJU FRESEK PASADE, A 

SLIKA NA STRANI 4 *REDSTAVLJA 
SPRAT I А:РТТЕАТВЕ, OBJAVLIUIE@ 
MO JOŽ NEKE INTETESANTNE TZVO~ 
DE IZ FOSTOJZE 73 INVESTICIONOG 

„ PROGRAMA: 

LTI-KAPACITET PAKULTETA 

Z7rada Elektrotehničkog fakul- 
teta se predvidja za ukupno 

2500 studenata па redovnim stu- 
dijama. Trajanje studija je по- 
minalno devet semestara sa izra- 
dom diplomsog rađa posle toga, 
dakle ukupno pet godina. 

Da bi зе studentima omogućilo 
redovno, sistematsko studiranje 
i time u velixoj meri osigurao 
uspeh u stuđijama i postigla efi- 
kasnost stuđiranja,tako da goto- 
vo svi studenti koji su upisani 
kao redovni i završe studije na 
vreme bez ponavljanja, пеорћод- 
no je da se svakom studentu I i 
II godine obezbedi radno mesto     

za učenje i rad. Ovo radno mes-— 

to za studenta se zamišlja kao 

radni sto površine 1 m x 0,85 m 

за Supljinom za smeštaj crtaée 

table i fijokama zs knjige. 

Za izvodjenje crupne nastave 

predvidja se ukupno šest slusao- 

nicawamfiteatara i to: 1 amfi- 

teatar za 400 slušalaca, 1 amfi- 

teatar za 500 slušalaca, 2 slu- 

Saonice za 200 sluSalaca i 2 

sluSaonbce za 100 slušalaca. 

Pored nastave koja se obavlja u 

amfiteatrima, ona бе se odvija-— 
ti i u uéionicama, paviljonima 
i zavodima. U planu postoji:50 

učionica sa uupno 1900 mesta: 

8 učionica za 40 studenata 

36 38 

3 a 

3 52 • 

Urupna korisna površina predvi- 
djena ovim projektnim zadatkom 

је 24.012 пе, 
од stvari koje interesuju stu- 

dente to su svakako: 

1. Restoran na principu samopos— 

luge za 300 studensta sa 380m= 

2. Garderoba sa 2500 brojeva 

3. Kasete za sve studente ugra- 

djene u zid zgrade. 

Jedna od zamerki je,da je za stu- 
dentske organizacije predvidje- 

no samo 66,24m“m Sto je nedopus-— 
tivo malo jer tu treba smestiti 
i komitet,i #055, 1 redakciju lis- 
ta "Elektron" 1 Sportsko društvo, 
Radio klub, Foto klub, Drudtve- 
ni klub i td, 

Sve detaljnije pojecinosti oko 
idejnog plana možete dobiti u 
FOSS=u. 

/TIzvođ iz publikacije: 

"Obrazloženje potrebe izgrad- 
nje fakultetske zgrađe i iz- 

vod iz investicionog programa"/ 

Zoran Pppovié 
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INTERVIU 

razgovarali 
smo sa 
dekanom... 

..O AKTUELNOSTIMA NA 
ETF-U 

Dre ing. DRAGOSLAV POPOVIĆ RODJEN 
JE 1926. GODINE U SKOPLJU. MATU- 
RIRAO JE 1944. GODINE U BEOGRADU. 
OD 1946, NAKON UCESTVOVANJA U 
NOV, DO 1951. GODINE, STUDIRAO 
JE NA ODSEKU ZA OMUNIKACIJE, 
TADAŠNJEG ELEKTRO-MASINSKOG OD- 
SEKA TEHNICKE VELIKE SKOLE, KOJI   KASNIJE (1948) PRERASTA U TRO- 
TEHNICKI FAKULTET. NAKON ZAVRSETKA 
STUDIJA, SA PROSECNOM OCENOM 9,33, 
ZAPOSLJAVA SE_U INSTITUTU "BORIS 
KIDRIC" U VINCI. OD 1952. DO 1954. 
NALAZI SE NA USAVRŠAVANJU U HOLAN- 
DSKO-NORVESKOM INSTITUTU "GELER" 
KOD OSLA. PO POVRATKU, 1955., БА 
USPEHOM BRANI SVOJU DOKTORSKU DI 
SERTACIJU, A GODINU DANA KASNIJE 
BIVA IZABRAN ZA DOCENTA NA PMF-U, 
I, NEPOSREDNO NAKON TOGA, I NA 
ЕТЕ—1.1960. GODINE IZABRAW JE ZA 
VANREDNOG PROFESORA ETF-a, А 1970. 
ZA REDOVNOG. U MEDJUVREMENU, OD 
1961. DO 1964, RADIO JE KAO DIREK-— 
TOR JEDNOG ODELENJA MEDJUNARODNE 
AGENCIJE ZA ATOMSKU ENERGIJU U 
BECU, i OD 1966-1967, NALAZIO SE 
U ČILEU КАО EKSPERT UJEDINJENIH 
NACIJA. ZA DEKANA ELEKTROTEHNICKOG 
FAKULTETA IZABRAN JE 1975. СОРТМЕ+ 

О Poznato je da ste i Vi djak 
ove Skole. MoZete 11 nam reéi da 
li ima razlike izmedju nekadasnjeg 
i sadaSnjeg načina studiranja? 

| Mi smo u ono vreme rađili 
‘po jeđnom planu koji je više bio 
usmeren ka tome tome da formira 
inženjera - praktičara, inženjera 
za. proizvodnju. Zbog toga se u to 
vreme manja pažnja posvećivala teo- 
riji, a veća praksi. Tako smo učili 
da sagledavamo praktične probleme 
i да se navikavamo da inZzenjerski 
mislimo. 

О Sta bi Vi zamerili danaSnjem 
prosečnom studentu elektrotehnike? 

To su izvrsni momci i đevoj- 
ke i teško bi im se moglo nešto na- 
čelno zameriti, uostalom, oni koji 
su до811 na ovaj Fakultet, već su i 
ranije pokazali da mogu da sednu i 
rade. Medjutim, uspeh na Fakultetu 
ni izbliza nije onakav, kakav bi se 
očekivao s obzirom па kvalitet 
istuđdanata koji dolaze. То je po- 
isleđica niza okolnosti. Neke su 
(objektivne i nemaju veze sa stu- 
,dentima; one su vezane za Skolu, 
'za uglove rađa u školi, programe... 
Druge su vezane za stuđente i već 
juobigajene. Opuštanje posle sređ- 
njoškolskih stega, gubljenje tempa   još upočetku i sl. Na našem Fakul- 
tetu se startuje sa "punim gasom” 
već од samog početka i ko tu is- 
pusti ritam posle ga teško падокпа– 
jdjuje. 
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О Studenti "nisu navikli" na 
to да se Statut пе krši. Da li бе 
se tako nastaviti, ili ée se, kao 
i ranije, donesene odluke poStova- 
ti najviše godinu dana? 

Dok ja budem Dekan Sta- 
tut ве svesno neće kršiti. Када 
se bude kršio ja ću ве povući. 
Kako ée biti nakon mog mandata ja 
ne mogu da kažem. 

Što se ostalog tiče, izne- 
nadjuje me da nasi stuđenti, koji 
gu inate dobri studenti, ipak u 
velikom broju vrše pritiske i čine 
stvari koje bi trebalo da im omogu- 
бе да kroz ovaj Fakultet prodju bez 
mnogo rađa. Prepisivanje Код nas 
na ispitima nije baš pojeđinačna 
pojava. Mi ćemo pređuzeti sada ne- 
ke mere koje će đekuražirati one 
koji žele da prepisuju i da ulaze 
u takve avanture. 

O Koje su to mere? 

Svaki stuđent koji napravi 
prekršaj biće pređan đisciplinskom 
види. Sud može izricati kazne od 
javne opomene до uđaljenja sa Fakul- 
teta u trajanju ođ tri gođine. Van 
toga ćemo, pe svoj prilici, ogra- 
ničiti mogućnost korišćenja rokova, 
naterati onog koji је prepisivao, да 
ođloži sleđeće polaganje za jeđan 
đuži period, dok se dobro ne spremi. 

Nađamo se да će sve to dekura: 
žirati stuđente. 

O Da li postoje moguéno- 
sti да se u dogledno vreme pobolj- 
šaju uslovi stuđiranja па ETF-u? 

Poznato je đa su uslovi 
smeštaja na našem Fakultetu davno 

'|prešli granicu đozvoljenog minimu- 
ma. Mi sađa činimo prilične паро- 

|| ге da te uslove poboljšamo. Jasno 
|| је да je dugoročno rešenje samo u 
izgrađnji zgrađe Pakulteta i mi 
smo u tom smeru razvili dosta ve- 

Хака aktivnost, kako bi kod nad- 
ležnih organa povratili svoje 
prioritetno mesto, koje smo na 
volšeban način izgubili. Inaée, 
osnovni projekat je već gotov, 
mi ga imamo tu. Projekat je iz- 

„| vanređan. Ja nisam, iako sam po- 

O Kakav je po Vašem mišljenju 
današnji odnos nastavnik-stuđent? 

Svakako krajnje nezadovolja- 
    

setio mnoge univerzitete u svetu 
vajući. Kontakata izmedju nastavnika il : video = Зи ni blizu tako dobro ; 
i stuđenata ima malo. Delimično i Dr. ing. Dragoslav Popovic dekan našeg kao što je ove. Ovo je samo du- 
гђо toga što nemamo nikakve naroči- fakulteta. goročno rešenje i đok čekamo na 
te uslove na Fakultetu. Nastavnici njega moramo nalaziti i druga ге- 
studente vide uglavnom sa katedre, : ; ini a Senja. Jedno od takvih je dobija- 

: ; а 
odozgo, i jasno je да pravog kontak- as са ab а ан ij nje dopunskih prostorija na sused- 

ta nema. Mi smo čak i ispite u pri- ~ nim fakultetima. Мадат se да ćemo 
ličnoj meri depersonalizovali, jer su Statut Fakulteta pokriva na taj način uspeti da stvorimo mi- 

najčešće pismeni, pa je nemoguće os- | vrlo veliki broj oblasti, čitavu de- |nimalne uslove za praćenje ргедата- 
tvariti neposredan kontakt nastav- latnost Fakulteta. Mislim da је Sta- |nja i rad u laboratorijama, ako već 

nik - student. tut zadovoljavajuéi Sto se tice ne- |ne možemo studentu da omogućimo da 

ODa li se па Fakultetu posveéu- | kih oblasti delatnosti, a manje moze da uci na Fakultetu, da bude u 

je dovoljna pažnja i pedagoSkom zađovoljavajući kad je reč o kontaktu sa svojim nastavnicima i 

radu? drugim. U pogledu rezima studija asistentima, da laboratorije kori- 

ja sam skoro zadovoljan Statutom. 
Taj problem nije samo Za razliku od proSlog Statuta, ko- 

ETF-a već i Univerziteta uopšte. ji se zbog svoje strogosti nije 

sti i za neke sopstvene eksperimente. 

О Na kraju, да li bi Vi Zele- 

Na Univerzitet se prvenstveno bi- mogao primeniti pa nismo imali a pitanje da postavite studen- 

гаји ljudi po stručnim i naučnim vazeéi reZim studija, sadaSnji u 
kvalifikacijama, tako da редаков- Statut je manje strog, ali ipak Када ćete da osnujete Stu- 

ki momenat ostaje u drugom planu, strožiji od dosađašnje prakse. Za dentsko veće? Studenti su јако zain- 
mađa ne kažem da je potisnut. Re- studenta je daleko važnije da po- teresovani да se bore i izbore za 

zultat toga je da ima nastavnika stoji jedan reZim studija, jer bez svoja prava, ali ta prava kasnije 

5091 — baš vrsni pedagozi. ra obzira i Lear je on strog, student vrlo slabo koriste. Momentalno eae 

e ipak stvar nekog dara i smisla se mobiliše i usmeri sve svoje sna- u situaciji goroj nego Sto smo bili 

za prenoSenje znanja, ne vidim na- ge da postigne ono što se od njega pre novog Statuta er nema članova 
: ~ : а LA 

čina да ве tu može nešto bitno — kao minimum zahteva. Ako, medjutin, stuđenata u Naučno-nastavnom veću. 

učiniti. Obično nastavnici, koji režim stuđija nije fiksan, nego Mi u ovom periođu nismo stavili na 

su slabi pređavači, su toga sve- stuđent stalno očekuje да бе па- dnevni ređ neka pitanja za koja su 

one i pp pg ne ара aca a со stupiti neke ту Ya on urađi stuđenti vrlo pani радује ali to 

poboljšaju svoj rad sa studenti- znatno manje nego što može. ćemo morati uskoro да urađimo i tre- 

паган Gn зато оба Ба“ Beo ве tite isbopk паши [05,05 DozuTte ва omntvandem Seuden- 
na kvalitet predavanja. Ranije su nika пи hs рам је Statut bolji. и 
bile organizovane anonimne апке- | а pianovima ı programima Odgovor na ovo pitanje 

te иза stuđentima, koje su bi- yok aa те кила аеро „ИРА помно пена već је dat. Btuđent- 

5 5 naj- ko veé novano. Ostaje је- 

Belts tata an de решо koje smo doneli još pre nekoliko dino aa лета КИНЕ оде ame 

бке strane nivo njihove aktivno- godina. Oni ni tađa nisu bili пај- sve i počnu aktivno да rađe. 
sti poboljša. Mislim да bi'sa tom bolji, a naročito sađa zahtevaju | 

praksom trebalo nastaviti i да bi ње таун Аја биља cues coon th” 

i sadaSnji FOSS trebao da organi o Р odni 

гаје jednu takvu anketu, s obzi- snaga kod nas. O Razgovor vođio:Zoran Popović 

rom да takvih anketa več tri gođi- Izmenu nastavnih planova, rađeći Priredila: Vesna Dimitrijević 
ne nije bilo, a u međjuvremenu se lad ера коб |, аорту herr PE iz- 
dost ; 15. “ о. Тај posao odloZili smo za 

> узе > =иен-1о nekoliko narednih meseci. 
O Šta mislite o radu studen- о 5 РА . 

tsmke organizacije, da li joj nešto Mnogi stuđenti bi želeli da 
zamerate? znaju da li če biti nekih promena 

u Btatutu. Naročito ih interesuje 
Studentska organizacija kod да 11 бе biti izmena u članu koji   nas dobro radi, njoj ne bih imao ве odnosi na ograničavanje broja 

Sta da zamerim. Zamerio bih nekim prijavljenih ispita @ aprilu i 
stuđentima, Članovima organizacije, novembru? 
koji, pošto izaberu svoje rukovođ- ; 6 
stvo, mmatraju да to rukovodstvo _ Zvaničnih zahteva za рготе- 
treba samo да radi, bez njih, ta- nu jos nije bilo, ali promene Sta- 
ko da me, koliko ја vidim, studen- tuta mogu da nastupe na zahtev bi- 
tsko rukovodstvo vrlo često nadje lo koga. Bilo onih na koje se taj 
samo. Samo mora да donosi одлике Statut odnosi, bilo onih koji u 

koje bi trebalo да predstavljaju пуан аи аи distanci odobravaju taj 
transmitovane želje većine stude- Btatut (vanškolske institucije). 
nata. 

L     
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SK ETF 
UOPSTENO O RADU SAVEZA KOMUNISTA 
NA ETF-u | „PREDLOG ZAKLJUČKA O 
MEDULJUDSKIM ODNOSIMA ” КОЛ JE DO- 
NEO NASTAVNICKI OGRANAK. 

Inicijativa za pisanje ovog 
teksta doSla je iz dva osnovna ra-— 
zloga. U prošlom је broju "Elek- 
trona" đata opšta informacija o 
SK ETF, koja nas je zađužila jed- 
nim bližim objašnjenjem. Princip 
rađa SK zađužuje nas, takodje, 
đa sređinu u kojoj đelujemo oba- 
vestimo o svojim aktivnostima 
i rezultatima. 

Kao što je poznato, organi- 
zacija SK ETP sastoji se ođ pet 
osnovnih organizacija-ogranaka. 

Nastavnički ogranak osno~ 
van je odlukom fakultetske kon- 
ferencije SK ETP krajem 1972. 
Dosta dugo pre ovoga članovi SK 
iz ređova nastavnog osoblja Fa- 
kulteta bili su članovi ograna- 
ka TO, EO i TP, koji su bili, 
brojnim stanjem mereno, studen- 
tski. Glomazni ogranci i razbi- 
jenost nastavnika članova SK na 
četiri ogranka, ne gubeéi iz vi- 
da i opšte stanje u SKJ, dali su 
kao rezultat nemoguénost organi- 
zovanog rada na reformi Fakulteta, 
neizbeZnoj, ali gotovo netaknu-— 
toj temi. Došlo je čak i do poje- 
dinih nesporazuma, inđikativnih, 

a komunistima nedopustivih. 
Osnivanjem NO krenulo se 

drugim putem. Pokazatelj toga je 
tekst usvojenog "Pređloga zaklju- 
čaka o međjuljuđskim odnosima" 
ва ovog ogranka: 

PREDLOG ZAKLJUČKA O MEDJULJUDSKIM 

ODNOSIMA 
  

Rad ogranka SK nastavnika 

ETF u proteklom periodu optere- 

ćivali su, pored ostalog, i loši 

medjuljudski odnosi izmedju poje- 

dinih drugova. Zbog toga je po 

nizu pitanja, vezanih za rad škole 

dolazilo do konfrontacija koje 

nisu uvek bile motivisane prin- 

cipijelnim razlozima. Takva at-— 

mosfera nije pogodovala demokra-— 

tiénosti diskusije i slobodnom 

izgnoSenju miSljenja svih élano- 

va kolektiva i oteZavala je rad 

samoupravnih i drugih organa Fa- 

kulteta. Mora se ipak konstatova- 

ti đa se je stanje u organizaciji 

u ovom pogleđu popravilo poslednje 

godine, što je omogućilo da se po 

više osetljivih pitanja raspravlja 

u đosta konstruktivnoj atmosferi. 

Odnosi izmedju pojeđinih ko- 

munista nisu bili uvek u sklađu sa 

oobičajenim normama ponašanja u 

Savezu Komunista. U više navrata 

dolazilo је do prekida ličnih Коп- 

takata, netrpeljivosti, sukoba, pa 

čak i vredjanja. 

Imajući u vidu posledice koje 

loši medjuljudski odnosi donose so- 
bom, ova pitanja se moraju ubuduée 
odmah iznositi pred organizaciju i 

ocenjivati u svetlu svih negativnih 

efekata koje mogu imati na rad ог- 
ganizacije SK i samoupravnih tela. 

Organizacija će se boriti 

protiv ргодога malogradjanstine 

u medjusobne одпове komunista i 

pređuzeti, ako zatreba, sankcije 

prema onima koji i đalje budu 

kršili norme komunističkog ропа- 

šanja. Članovi SK moraju eventu- 

alne nesporazume i sumnje reSava-— 

ti prvo u otvorenim i drugarskim 

razgovorima izmedju sebe. Ako u 

tome пе uspeju obavestiće sekre- 

tara ogranka, i najzad, ovakva 

pitanja će se iznositi pred огка- 

nizaciju. 

Nastavnički ogranak angažo- 

vao se i u aktivnosti koju vođi 

univerzitetska organizacija SK u 

eliminisanju grupe nastavnika Fi- 

lozofskog fakulteta sa pozicija 

koje im omogućavaju vaspitanje 

mlađih u duhu suprotnom ciljevima 
socijalističke revolucije. Као ko- 

вабал ishod dva sastanka koji su 
u vezi s tim održani, data je jed- 
noglasna podrška aktivnosti Univer- 
zitetskog komiteta na tom planu. 

Energetski ogranak, kome po 

aktivnosti svakako pripada najvi- 

še pohvala, u periođu od izbora 
noveg rukovodstva izradio je plan 

Svog, daljeg rađa i u ovom semestru 

treba da počne njegovo ostvariva- 
пје. Kolege sa EO dali su i svoj 

predlog kriterijuma za prijem u 

članstvo SKJ. 

Ogranak Tehničke fizike usvo- 
jio je svoj plan rada. 

Ogranci TO I i TO II, iako 

su imali sastanke i па njima disku- 

tovali o aktuelnim pitanjima Fakul~ 
teta, nisu načinili plan rađa; nji- 
hovom radu ne bi bila data prelaz- 

na Ocena.   

. nuti u prošlom broju "Elektrona", 

Marksistiéki kruzoci, pome— 

sada su pred svojim ostvarenjem. 

Marksistiéki kruzZoci zami- 
Sljeni su kao forma rađa па uzdiza- 
nju idejnih, političkih i moralnih 
kvaliteta studenata zainteresova- 
nih za prijem u članstvo SK. U ok— 
viru marksistiékih kružoka bila 
bi, održana predavanja i diskusije 
sa sledeéim temama: 

l. Marksizam-Lenjinizam-idđe- 
ologija radničke klase i Marksov 
Bavez komunista 

2. Nastanak KPJ, odnosno 
SKJ i njegova uloga u drustvu 

5. Program SKJ 

.- Socijalistička revoluci- 
ja Jugoslavije 

~ Osnovne karakteristike 
društveno-ekonomskog i političkog u- 
redjenja Jugoslavije 

~ Društvena uloga i idejna 
osnova БКЈ 

4. Statut SKJ 

/Iz plana rađa Komisije za 
idejni rad Sekretarijata 
ЕК SK ЕТЕ/ 

Planira ве да ве razgovori 
održavaju približno svake dve педе1 је; 
како je ovo nova aktivnost па Pakulte" 
tu, organizator ne zna broj poten- 

cijalno prisutnih na njima. Svi 

članovi rađnih zajednica Fakulte- 

ta za ove zainteresovani mogu đa 

se jave dežurnom u Komitetu, u 

vreme naznačeno па oglasnoj tab- 

li SK. U drugoj polovini marta 

treba očekivati prve razgovore. 

Mogućnost aktivnosti ро- 

tencijainih članova БКЈ ne mora 

ovim biti i iscrpljena. 

Bavez komunista је otvo- 

rena organizacija i njegovi će čla- 
novi na našem Fakultetu utoliko 
pre biti predusretljivi ukoliko ве 
njihovi sastanci smatraju tribi- 
nom konstruktivnog prilaza геГог- 

mi Fakulteta i Univerziteta. Anga- 
žovan stav samo je još jedna pre- 
poruka za prijem u organizaciju. 

Takav prilaz će i pomoći 
da sebi, a posebno mlađjima omogu- 

ćimo bolje uslove stuđija, te se 
i na taj naéin ugrađimo u fakultet. 

Iz Sekretarijata 
Pakultetske konferencije SK ЕТЕ     
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Год о 2 - 1, > +! 
studenti sa 

nama 

  

@ 29 STUDENATA KOJI PRETSTAVLJA JU 
TREĆU GODINU NOVOSADSKOG FAKUL- 
TETA, PREDAVANJA SLUŠAJU U BEOG- 
RADU. BZBOG ČEGAM KAKO SU SE 
SNAŠLI. 

Na prvi pogled ništa neo- 

bično. Treća gođina našeg Fakul- 

teta povećana je za još jednu 

trećm godinu. Za 29 novih stuđe- 

nata. Dešavalo se to i ranije, 

dolazili su novi ljuđi, sa пај- 

različitijih strana, sa starijih 

gođina... Ali ovo je sigurno je- 

dinstveno. Njih 29 predstavljaju 

III godinu novosadskog ETF-a. 

Cela jedna godina, cela jedna ge- 

neracija preselila se sa novosad- 

skog па naš Fakultet. 

Kako je to počelo, trajalo,. 

i dovelo do ovakvog završetka, 

saznali smo u razgovoru ва jed- 

nom grupom simpatičnih momaka, 

novih kolega. Bili su to stuđen- 

ti TO odseka: Trnanié Dobrivoje, 

Kovačević Djordje, Kulpinski Vu- 
jađin, MikaSinovié Rade, kao i 

bivši predsednik studentske organi- 
zacije novosadskog ETF-a, Temeri- 

nac Miodrag, od koga smo, naravno, 

dobili najpotpunije informacije. 

Elektrotehnički fakultet u 

Novom Бади počeo је da postoji 1971. 

Već od samog početka, nije sve išlo 
kako treba. Konkurs je bio raspisan 

4. oktobra, a tek 1. novembra ве 
sigurmo znalo да će Fakultet poče- 
ti da rađi. Tađa su se vratili stu- 
đenti koji su se već, za svaki 
slučaj, bili upisali na Fakultete 

u drugim građovima. Upisamo ih је 
160, niko nije bio odbijen. Me- 
djutim, ozbiljnost te strukture 

najbolje pokazuje pođatak, da je 
već u drugi semestar (za upis u 
koji, Као i kod nas, nisu potreb- 

ni neki posebni uslovi) upisano 

samo 110 stuđenata. Veliki broj, 

njih 50, upisao se samo zbog do- 
bijanja odredjenih povlastica: od- 

laganja vojske i sl. Broj se i da- 
lje smanjivao istom brzinom:u dru- 

gu godinu upisano je 57 stuđenata, 

а до treće je stiglo njih 29. 

Fakultet je radio kao istu- 

reno odeljenje naSeg. Radilo ве 

prema naSem planu, predavali su 
uglavnom naši profesori. Pokra-     

jinska zajednica nije bila odobri- 

la sređstva i on je bio osnovan 

kao fakultet pri Mašinskom, a 

sredstva su dobijana од privrede. 

O sudbini fakulteta počelo ве 

raspravljati kađ su investitori 

ukinuli sredstva. Postojale su če- 

tiri alternative: 

1/ da se ođeljenje razvije u 

samostalni ETF 

2/ da postane odsek na fakul- 

tetu Tehničkih nauka, koji treba 

да bude formiran 

3/ da radi kao odsek Mašin- 

skog fakulteta 

4/ đa svi stuđenti predju na 

naš Pakultet. 

Pokrajinska Skupština је usvo- 

jila 2/ rešenje. Ono je, naravno, 
bilo đugoročno (do 1978) i nije re- 
Silo trenutne probleme. Fakultet je 
trebao da nastavi da radi kao istu- 
reno ođeljenje našeg, s tim što bi 
ga sad finansirala Pokrajinska za- 
jednica. Izgleđa da sredstva koja 

је ona nudila nisu bila dovoljna. 

Bar ne za sve tri godine. Postalo 

je sporno pitanje treée godine, 
da li је zadrzati, ili kompletnu 
prebaciti u Beograd. 

Nećemo se zadrZavati па svim 
finansijskim "mahinacijama". Bi- 
tnije је kako su naše kolege do- 
бекаје početak školske godine па 
“nesigurnom tlu", ne znajući šta 
će biti sa njima! 21. oktobra, 

dok su kod nas predavanja uveli- 

ко trajala, odgovorni ljudi drZa- 
li su u Novom Sadu sastanak. Ко- 
načno rešenje očekivano je tog 
dana. U 15 h stuđentima je saop- 
Steno да одлика nije doneta. Nji- 
hov predstavnik odmah je upućen 
na taj važan sastanak. Tek kađ su 
spoznali да nema nekog; vidljivog 

rešenja, sami su, u Zelji da ne 
gube nastavu, zatražili da ih 
prebace u Beograd, kao redovne 

studente. Nakon izvesnog otpora, 
naše NNV-e је odluéilo da budu 
primljeni. 

MoZda smo mi skloni da poveru-~ 
jemo da je to za njih bilo optimal-~ 
по гебепје., prebačeni su па sam 
izvor, u centar. Medjutim, u raz- 
govoru ва njima videli smo da to 
nije baš tako. Oni su u Novom Sadu 
imali izvrsne uslove. Velike sale 
za mali broj stuđenata, sami su 
sredjivali raspored predavanja i 
ispita (npr. junski rok im је po- 

éinjao već 1. maja). Veoma dobro 

  

su saradjivali sa svim profesori- 

та i asistentima. A ovđe? 

Ovde su upali u jednu opštu 
gužvu, videli su kako stotine 

ljudi mogu да se smeste u obične 
učionice, kako se vežbe rađe subo- 
tom, a ispiti polažu neđeljom, 
kako је saradnja sa profesorima 

(što ih iznenadjuje) vrlo sla- 

ba... Da i ne govorimo o tome 

šta znači za jednog studenta, kad 
se krajem oktobra nadje u Beogra- 

đu, kada su raspođeljeni domovi i 

popunjene sobice. A veliki broj 

njih je slabog materijalnog sta- 

nja. Dok su bili kod kuća (svi 

su Novosadjani, ili iz okoline) 

nisu se mnogo borili za kređite, 

tako да su im kređiti ili vrlo 

mali, ili ih морвфе nemaju. Pr- 

vih mesec dana više od polovine 

је putovalo - 150 km. svakog, да- 

па!7 

Četvoro је npr. stanovalo u 

Malom Mokrom Lugu. I danas, još u- 

vek njih petoro putuju. 

Rekli su nam i да ih je naša 

stuđentska organizacija dobro pri- 

hvatila. Materijalna komisija je 

obezbedila domove za 5-6 ljudi. 

Rekli su i da su se dobro uklopi- 

li. U januaru je 6 njih položilo 

numeričku. Rekli su да je dobro 

Sto su sada u kontaktu i ва stari- 

jim generacijama, од njih se mogu 

nasleđiti dragocena iskustva; ako 

ništa drugo, a ono bar ispitni 

zađaci. A oni su nas takodje pi- 

tali: kako to radi naša student- 

ska organizacija, ko to kod nas 

pravi rasporede, kako to da ovđe 

mnogo manje kontakata i razumeva- 

nja ima izmeđju profesora i stuđe- 

nata. 

Та simpatična grupa konkret- 

no i precizno je odgovorila na sva 

naša pitanja. Oni su sa našim ob- 

jašnjenjima sigurno mnogo manje 

zađovoljni. Ukoliko je i bilo ob- 

jašnjenja. Jer, oni su već navik- 

li na naš "režim rađa". A mogli 

smo i mi ponešto да naučimo od 

njih? 

Vesna Dimitrijević 
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AKADEMSKI RAKETNI I ASTRONAUTICKI 
KLUB - BEOGRAD 

ARAK 
Akademski raketni i astronau- 

tiéki klub (ARAK) je studentska 

organizacija na Beogradskom uni- 

verzitetu. Osnovan je 1965. godi- 

пе i bavi se razvojem astronau- 

tike,posebno raketne tehnike. Sa 

dosadasnjim programima STRELA, 

SONDA i SLOVEN klub je postao 

najaktivniji i najveéi klub 

Jugoslovenskog, astronautitékog i 

raketnog društva. 

SEKCIJA ZA ELEKTRO- 
МКО AKADEMSKOG КА- 
КЕТМОС | ASTRONAUTI- 

CKOG KLUBA 
Sekcija za elektroniku 

osnovana je 1968. godine sa ci- 
ljem razvoja elektronske opreme 
raketnog kompleksa. Zajedno sa 
konstruktivnim biroom, sekcijom 
za matematiku i tehnologiju spa- 
da u osnovne sekcije kluba. Za 
njen rad nabavljena је potrebna 
oprema koja je smeštena u labora- 
toriji za elektroniku kluba. 
Clanovima ove sekcije stoji na 
raspolaganju, pored mnogih ii 
strumenata, biblioteka, koriSée- 
nje računara IBM 560, kao 1 рго- 
grameri grupe za obrađu podata- 
ka. Klub ima razvijene mnogo- 
brojne veze sa srodnim institu- 
cijama kod nas i u inostran- 
stvu. 

Do sađa je rađjeno na niz 
programa. Prvi se sastojao iz 
izrađe uredjaja koji su ispiti- 
vani па raketi "STRELA R500". 
Ova raketa je specijalno Коп- 
struisana za ispitivanje elek- 
tronske opreme u toku leta. In- 
teresantno je spomenuti prvi u- 
гедјај koji je razvijen па ovom 
programu, bio je to elektronski 
tajmer sa logičkom jeđinicom, 
radi upravljanja vremenski odđre- 
djenim programima. 

U nizu drugih projekata po- 
trebno je spomenuti PM PM teleme- 
tar koji je razvijen za potrebe 
raketa tipa "SONDA". Zađnji pro- 
gram ođnosio se na izrađu merne 
opreme za zemaljske testove га- 
ketnih motora, koja se sastojala 
од pet kanala "strain gauge" apa- 
rature i izlaznih pojačavača za 
petokanalni pisač. Na ređu je iz- 
rađa. projekta: "Doplerov visino- 
metar ва repetitorom i digital- 
nom inđikacijom". 

U okviru programa izrađe son- 
dažne rakete tipa "SLOVEN"O2" radi 
ве na kompletno novom telemetru 
koji će imati 25-kanalni multi- 
pleks. Ova rakbta dostiže visinu 
од 240 km sa korisnom masom od 40 

kg; u kojoj su sađržani telemetar 
i mođul sa istraživačkim instru- 
mentima.   

Članovi naše sekcije uradi- 
li su kompletan teoretski rad ак- 
tivne stabilizacije, za program 
"SLOVEN", putem sekundarnog udu- 
va oksidatora u konhvergentni deo 
mlaznika. Rad je bio prezentiran 

"па kongresu Internacionalne ав- 
tronautitéke federacije u Briselu 
1972. godine. 

КАКО DA SE UKLJUČITE 
U RAD ARAK-a 

KORISTIMO OVU PRILIKU DA PO- 
ZOVEMO SVE ZAINTERESOVANE ZA RAD 
U ELEKTRONSKOJ SEKCIJI U KLUBU. 
MOLIMO DA SE JAVE svakog dana od 
10-12 éasova u Filipa Filipoviéa 
85 111 na telefon 458-134. 

Važnu aktivnost sekcije čini 
SARADNJA NA IZRADI DIPLOMSKIH RA- 
DOVA. Teme koje su u okviru рго- 
grama rađa sekcije, a za koje su 
zainteresovani stuđenti i odgo- 
varajuée katedre, daju se kandi- 
datima. KLUB, ODNOSNO SEKCIJA ОВЕ- 
ZBEDJUJE ORATORIJU, SREDSTVA 
ZA PRAKTICNU REALIZACIJU, SARAD- 
NIKE NA PROGRAMU I STAVLJA NA 
RASPOLAGANJE ORGANIZACIONO-TEH- 
NICKU SLUZBU. 

Moramo napomenuti да iznena- 
ajuje veoma malo učešće stuđenata 
Elektrotehničkog fakulteta,» ima- 
jući u vidu kako istraživačke, ta- 
ko i organizaciono-tehničkesod~ 
nosno materijalne mogućnosti za 

гад. Ze Popović i Re Bujđić 

„SLOVEN”- PROGRAM 
SONDAZNIH AMATER- 

SKIH RAKETA 
Program SLOVEN započet je 

krajem 1968. godine sa vrlo am- 

bicioznim ciljem: razviti prvu 

jugoslovensku sondaZnu raketu. 

Ovo je primarni program АВАК-а i 

na njemu rađi samostalno, ali se 

planira intezivna saradnja ва па- 

šim i inostranim organizacijama. 

Posle uspešno završenih pro- 

grama raketa STRELA i SONDA, u 

ARAK-u je bio obrazovan tim sa 

oko dvadeset inženjera i stude- 

nata koji su se pripremili na 

naveđenim programima. Koristeći 

stečena iskustva i poneseni Ze- 

ljom za stvaranjem raketnog kom- 

pleksa odnosno baze za razvoj 

raketne tehnike-astronautike u 

Jugoslaviji, stvorili su prog- 

ram sondaznih amaterskih raketa 

(SAR) "SLOVEN". Program je vrlo 

obiman i u njemu je sadržan raz~ 

voj čitavog raketnog kompleksa 

|(konstrukcija raketa, tehnološke 

|baze i zemaljske opreme). 

Nove težnje u teoretskim i 

eksperimentalnim istraživanjima, 

nova konstrukciona rešenja i nova 

tehnologija su glavne karakteri- 

  

stike ovog programa. Zbog toga se 

\veliki deo sredstava koristi za 

razvoj tehnologije, laboratorij- 

sku opremu i istraživanja i razvod 

perspektivnih sistema. Veliki obim 

‘programa uslovljava njegovu podelu 

u četiri faze. 

Dva projekta: sonđažna га- 

keta SLOVEN-O1 i njen pokretni 

lanser bili su osnova prve faze 

programa. SAR SLOVEN-Ol je sondaz-— 

па raketa klasične koncepcije ва 

buster motorom na čvrste i marš 

motorom na tečne pogonske materije. 

Kompletna konstrukcija rakete i 

njenog pokretnog lansera završena 

je krajem 1969. godine. Do reali- 

zacije nikađ nije doSlo zbog eks- 

tremno visoke cene izrađe i гећа- 

tivno niskih performansi. Iako nije 

12гадјепа i lansirana, ova raketa 

одповпо projekt дао je neprocenji- 

vi doprinos đaljem razvoju pro- 

grama SLOVEN, kako u pogleđu ste- 

čenog; iskustva konstruktora tako i 

u pripremi одповпо rešavanju poje- 

dinih problema од vitalnog, značaja 

za ceo program. 

Aprila 197O. gođine, posle 

odbacivanja varijante SAR SLOVEN-O1 

i završetka prve faze, započeta je 

druga faza. Bastavljena од projek- 

ta tehnološke baze, zemaljske op- 

reme i rakete SLOVEN-O2, predstav- 

lja bazu celog programa. 

Raketa SLOVEN-O2 ima sasvim 

različitu koncepciju ođ svog pret- 

hođnika. Buster motor na čvrstu 

pogonsku materiju је odbaten zbog 

njene visoke cene. Regenerativno 

hladjena komora motora sa tečnom га- 

dnom materijom zamenjena je novom, 

ablativno hladjenom, sa koaksija- 

lnim injektorom. Takodje je dodat   
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i inercijalni sistem za stabili- 

zaciju. Osnovni konstrukcioni 

materijal je stakloplastika iz- 

radjena metodom "fillament win- 

ding" која ima bolje mehaničke 

karakteristike od metalnih mate- 

rijala uz znatno manju težinu. 

Treća faza programa uključu- 

је đalji razvoj novih tipova ra- 

keta: SAR-O2B, SAR-O5 i SAR-O535B 

(ave rakete su prikazane na ski- 

ci a njihove osnovne karakteri- 

stike su date u tablici). БАЕ-05 

је mođifikovana varijanta гаке- 

|     
  

  

    |       

te SLOVEN-O2 sa dvostruko dužim 

vremenom rađa motora. 

Rakete O2B i O4B su usa- 

угбепе verzije raketa SAR-O2 i 

SAR-03 ва presurizacionim si- 

stemom na vreo gas. Dva tipa ga- 

sogeneratora su predmet sadaSnjih 

istrazivanja: prvi tip, sa évr- 

stom gorivom materijom, i drugi, 

ва isparavanjem amonijaka. 

SAR-O3B ima kontrolu vektora po- 

tiska pomoću sekundarnog ubriz-— 

gavanja vrelog gasa (prethodne ver- 

  

  
  

  

                
KARAKTERISTIKE SONDAZNIH AMATERSKIH RAKETA TIPA „SLOVEN” 

  

  

    EMO (а) 

Б вбоб ва četiri motora 
c)crveno=p 
а nesimetri 

+ 
ušeća jazotna kiselina 
čni dimetilhidrazin 

Uznaka SAK-O1 SAx-U2 SAR-U2B SAm-O5 SAH-U5B _SAr-U4 _SAK-U5 

prečnik (m) 0,380 0,200 0,500 0,500 0, 50u U, 5uV 1.520 

дизала (m) 1,050 4,780 4,000 ,6,460 5,700 6,420 6,920 

startna masa(kg) 604 419 405 16%; 7v3 705 2280 

korisa masa(kg) 39 40 — 40 40 · 4о 40 4u : 

max. visina(km) 120 240 3105 490 B50 1380 500 

дах. Браца (на) 15930: 2900. 2290 2774. 268р 4100 78Tu 

tip motors ČaPs-l TS-2 TiPD-2B TRPS-5 TNPS-DB „TdPS-3G Ta4PD-UD 
WPYMROUROPIPA ob eta" и жи мн аи ње пи о КУ rađ. materija gorivo ЈР-4 JP=4 JP-4 wiih Ni, ан 

otisak (N) 10000 10009 | 11900 444000 
shi rađa (8) 5“ ge ви 120 129 llvu 110 

tip motora riba > 5 - „ . бнеко-2 | Тиро=5р 
drugog stepena  Срдке čvrsto Nave 

rad. materija anilin gorivo w 

potisak (N) 10000 5000 14000 

vreme rađa (8) 40 20 120 

tip motora ја i Ми и" i _ CHPS=-2 

treéeg stepena čvrsto 

rađ. materija gorivo 

· potisak (N) 5000 

50   

zije koriste hladan gas) u Копуег- 

gentni deo mlaznika. 

Ova. faza predstavlja poste- 

peni proces usavršavanja u kojem 

će se izvršiti i standardizacija 

sonđažnih raketa. 

Ba četvrtom fazom završava se 
program SLOVEN i ona predstavlja 

kulminaciju ovog programa. U ovoj 

fazi planira se razvoj dve rekete: 

dvostepene eksperimentalne SAR-O4 

i trostepene rakete-nosača, prve 

u Jugoslaviji, SLOVEN-O5. 

SAR-O4 ima usavršeni pogon- 

ski sistem rakete SLOVEN-O4B, za 

prvi, i novi raketni motor sa 

čvrstom pogonskom materijom, za 

drugi stepen. Glavni zađaci ovog; 

projekta su: ispitivanje гагдуаја- 

nja stepenova, stabilizacije dru- 

Боб stepena, inercijalnog sistema 

za vodjenje i ostale opreme pred- 

vidjene za raketu SLOVEN-O5. 

Ova raketa se sastoji od 

snppa sa četiri usavršene rakete 

BAR-O5B, kao prvi stepen, i mo- 

difikovane SAR-O4 u centru, kao 

drugi i treéi stepen. Na motoru 

drugog stepena mlaznik je pro- 

Siren-i prilagodjen radu pod us- 

lovima bliskim vakumu. SAR SLO- 

VEN-O5 biće sposobna da ubaci ma- 

li satelit mase do AO kg u nisku 

zemljinu orbitu. 

Program sonđažnih amaterskih 

raketa "SLOVEN" je elitni program 

Jugoslovenskog astronautičkog i 

raketnog društva. Značaj ovog 

projekta je, pre svega, u razvoju 

raketnog kompleksa, posebno izdva- 

jajući, tehnološku bazu koja je 

osnov daljeg napretka u ovoj obla- 

sti. Realizacijom programa SLOVEN 

stvoriée se neophodni uslovi za da- 
lja kvalitetnija i obimnija kosmié- 

ka istraživanja, Као i istraziva- 
nja u oblasti raketne tehnike. 

Neprocenjiva je korist koja poti- 

če од programa u stvaranju (ško- 

lovanju i usavršavanju) mlađih 

raketno-astronautičkih kadrova. 

Ovaj pionirski program sa sobom 

donosi nove ideje, novu tehnologi- 

ju, novu organizaciju i začetke 

raketno-kosmičke industrije. 

рј. Blagojević i Z. Popović 
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PREDAVANJA 

U ovom semestru Sekretarijat 

SK ETF je organizovao dva vrlo 

interesantna predavanja za stu- 

đente našeg fakulteta. Prvo, 

род nazivom: "O subatomskoj e- 

nergiji", ođržao je Dr.Pop Јог- 

danov, ređovni profesor, pred 

prepunim amfiteatrom. Tema se 

odnosila na prevazilazenje gra- 

nica saznanja u mikrofizici i 

predavanje je na kraju izazvalo 

vrlo živu i obimnu diskusiju. 

Sledeée, sa temom "Geostrate- 

gijski položaj Jugoslavije i naše 

oružane snage", ođržao je pot- 

pukovnik Petar Stojić. Preda- 

vanje je bilo interesantno, a 

sleđila je živa điskusija sa 

konkretnim pitar Jima uz Коп- 

kretne odgovore. 

Planira ве održavanje još 

dva slična pređavanja sa temom: 

Vijetnam i Bliski istok, uz 

istovremenu projekciju filmova 

i dijapozitiva. 

U okviru Marksističkih kru- 

Zoka odrZano je, prvo iz cik- 

Јава, predavanje sa temom: 

"Marksizam—Len jinizam—ideolo- 

gija radnitke klase i Marksov 

Savez komunista. 

Sekretarijat SK ETF   

NAGRADE 
IZVESTAJ SA KONKU- 
RSA OBJAVLJENOG U 
JANUARSKOM BROJU 

„ELEKTRONA "' 
"TRAŽIMO NAJBOLJU PRIČU, PESMU, 
KARIKATURU, GRAFIKU, UMETNIČKU 
FOTOGRAFIJU..... ; 

Na zajednički konkurs Koorđi- 

nacionog одђога XIV SUSEJ-a i 

redakcije lista "Elektron", pri- 

speo je veliki broj radova, ne 

po kvantitetu msterijala, nego 

po svojoj umetniéoj sadrzini 

i formi: tako da se pred redak- 

cijom otkrio veći broj nepo- 

znatih stvaralaca, koji su se 

predstavili poezijom, pričama, 

frafikom i umetničl-om fotogra- 

fijom. Karikatura, na opšte 

iznenadjenje članova konkursne 

komisije za pregled prispelih 

rađova nije bilo» 

PESME ме ne 

Frijatno iznenadjenje 

је svojim pesmama priređio 

Ištvan Nadj, jedan od mladjih 

i dosad nepoznatih autora. 

OriginalnoSéu stiha, kreativ- 

noséu izraza, jednostavnim ali 

ubojitim metaforama, on na la- 

gan, leprSav i mladalactko is- 

kren način otkriva svet oko 

sebe. Када se tome дода éinje- 

nica da Ištvan stvara na ma- 

djarskom jeziku, ida je sam 

vršio prevođ na srpskohrvatski 

onda su neki neđostaci prevo- 

da razumljivi. 

Biljana Trajkovski je 

najzastupljeniji autor. Ona 

neguje specifičan stil: to su 

pesme u prozi, koje imponuju 

svojom originalnoséu. Biljana 

teži da svoja unutrašnja Ziv- 

“Ljenja iskaže neobičnim slika- 

та, koje uspešno dobija inver- 

zijom, metaforom i nevezan 

stih opterećuje pesme i čini 

misao nerazumljivom. 

Svojim pesmama pređ- 

stavili su nam se i: Goran 

Doroški sa 2, Rođoljub Stoj- 

ković ва 4, Makara Petar sa 9, 

Milan Vraneš sa 5 i anonimni 

"Saša" sa 2 pesme. 

_PRIČA: 
Sva. tri autora koja su 

učestvovala па konkursu,donela su 

tematski različite radove.To su: 

Majko Spaić sa crtbicom-"Učionica 

рг.69",богап Doroški sa pričom 

"Početak kraja" i Branimir Perić 

sa pričom "Опој koja voli te stva- 

ri". 

_GRAPIKA: 
Svojom grafikom nam se 

jedini predstavio Djuran Milorad. 

To je mlad autor,koji na polju 

grafike tek treba da se iskaže. 

FOTOGRAPIJA: 
Dobili smo 7 umetnié- 

kih fotografija od jednog autora. 

То ви redovi Ljubiše Ceniéa,élana 

foto kluba "ElektromaSinac".Neke 

od ovih fotografija su dobro poznaw 

te sa zvaničnih izložbi umetničke 

fotografije. 

Prilikom objavljivanja konku 

rsa, razmižljalo se o nagradiivanju 

najuspešnijih radova.Medutim , Како 

је FOSS zapao u finansijske teškoće 

/ troškovi SUSEJA, štampanje lista 

"Stej" itđ•/, to novčanih nagrađa 

neće biti. Najbolje autore nagrđu- 

jemo tako, što će tri najbolja rađa 

biti objavljena u zajedniékom listu 
stucénata elektrotehnike Jugoslavi- 

је- "Stej", i pretstavljaée stvara- 

lastvo studenata ETF-a Beograd. Time 

im ве pruža mogućnost da konkurisu | 

za naziv "Najbolji stvaralac-student 

elektrotehnike", koji će biti pro- 

glašen i nagrađen na pretstojećem 

SUSEJ-u.Sve prispele гадбуе pregle- 

dala је konkursna komisija sastav- 

ljena od članova ređakcije "Elek- 

trona”, koja је donela sleeéu 

odluku: 

Za najbolje ostvarenje 

proglašena je umetnička fotogra- 

fija Cenié Ljubiše - "Sturo tlo"; 

Slede: crtica Spajié Бајка "Učio- 

nica broj 60" i pesma Istvan Nadja 

"Izabranoj".To su ujedno i radovi 

kojiće biti objavljeni u listu "5ђеј", 

Ostali uspeli radovi bi- 

бе objavljeni u "Elektronu"”. U 

ovom broju objavljujemo: priču 

"Опој koja voli te stvari" Brani- 
mira Perića, fotografiju "Staza", 

Cenić Ljubiše 1 pesme Ištvana Nađa, 
Stojković Rođoljuba i Gorana 

Doroskog. U nekom od narednih 

brojeva "Elektrona" biće štampane 

i neke od pesama Biljane Trajkovski, 

priča Gorana Doroškog i još jeđna 

fotografija Cenié Ljubiše• | 

Naš konkurs je ovim završen, 

a vrlo je verovatno đa ćemo ga 

ponovo objaviti tokom sleđećeg, 

semestra. 
Za konkursnu komisiju: 
Vesović Езде i 

Jovanov Rađovan   
    

ooo — | 
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RUKOPISI SLUTNJE 

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS 

Piši: n 
raspijeni raspojasi 

sunčanica u venama 
Nekim putem jurimo kroz tajne 

polagani , vlažni 
Tragove i slutnje ostavljamo raskopčane 

na ostrvu nekom dalekom од vatre . « • 

Ako nas napuste 

Ako nas prekinu 

reci: Ld 

PrimeéujeS li da nam se i tama udvara 
Na tvojim usnama smeje ве ćutanje 

Primećuješ li da već razbuktavam 
razbuđene noći na savijucima tvojih izbočina 

T.e.e + ı -U 

Ako nas 

aN is ee ae eae У 

prekinu 

8885858988988888888883SSSSS 

Na obali je kaži postojao 
Dozivao dugu Trčao niz reku 
Ljuljuškao vetar да nam strasti smiri 
Rastežući dani да zaćute poljuljani... 

A na proplanku plavom 
ва krinom u kosi jurili smo bosi 
ko košute mlađost raznosili padinama boja 
i пада se kad-kad koja Zanosila u prstenu belom 
dovoljno smelom да nas vođi do besvesti... 

Lomeći se hodali smo: rasejano,strasno 
Goreći se upijali: mesno i užasno 
Ja sam Znala sakriti se 
i iza vrata i ispod kaputa, 
dok je kao žuta sveća pogledom gasila se 
svaka reč na mojim usnama 
samo smeh je zastajao: 
док sam se ја propinjala,on se saginjao... 

Razđragani kao voće na gransma 

procvali i zreli 

nismo smeli: да činimo sve Sto pomislimo 

Grizao mi je kosu, 
а sam ga роскаја. 
210 me bradom, 

ја sam mu golickala 
qesuhe he pit 

o opaljenom cigaretom me činio 
kad mi je kiđao cvetiće sa bluze, 
gua pomagale ni moje suze 
er već sutra: opet smo spojeni 

éutali 29 puta po 29 minuta... 

  

Po kiši smo cveće brali 

Od trave smo rosu otimali 

Urezivali imena na stablima breze 

A nismo imali veze: 

zašto ne činimo sve što pomislimo 

Jednom: 
đuboko u поб...па nekoj raskrsnici..• 
Као ukopani zastali smo... 
Nismo znali kuđa poći: istočni put se bio izgubio. 
Otrnuli u nebo smo zijali: 
ničeg nije bilo. 
Ustreptali u zemlju smo Zverali: 
njemu se činilo 
da u mojoj senci ima svih mogućih boja, 
još samo trebala sam da postanem kneginja od Albe 
a on ništa manje nego: Spanac Goja 
pa да svaka poza moja prenese ве na platno 
dok nam vremensko klatno 
otkucava poslednje opomene srca 
da nas večnost može tako prigrliti... 

Govorio mi je često 
da sam glatka i dekorativna, 
da sam vrelokrvna i "dojranska", 
kao Nizozemska da sam dolinasta... 
Govorio mi je da sam ko nijedna tanka u pojasu 
док su mu u glasu podrhtavala najdraza imena: 

mala-velika: DONA. •• ELEONORA 

pospana-zaspala: DAFINA..-.NEOLINA 

ET: KB Ace « FT DA 2 e = 

A na proplanku plavom 
sa krinom u kosi jurili smo bosi 
ko košute mlađost raznosili padinama boja 
i пада se kad-kad koja zanosila u prstenu belom 
dovoljno smelom да nas vođi до besvesti... 

Polegli ođ ćutnje 
u noćnom obliku razneženih одјека вопађе 
Raspukli od ljublja,poljul 
dok sam bila ie »poljuljanih tela 

‘uvukli smo se u neku kolibu nejasnih santena 
iz nas su izbijale neke vođe slatke 
slivale se niz pađine ljubotoka 
dok se svetlost prikrađala sa istoka 
ı pomamne rose hlađile nas bose... 

Razdragani kao voce na granama 

procvali i zreli 

ismo smeli: да činimo sve Što pomislimo 

  

U mojoj su se senci " 
Raspevane ptice u mer 
i nuđile i mamile: 
moje ruke , moju kos. 

moje gruđi , moje tel 

Ja sam se zanosila у. 
ва mog je lica Za чи. 
ko да će nas i večno: 
i ne reći да бе proći 
sve te ludosti mlađo: 

Po kiši smo cveće bra 

Od trave smo rosu ot: 

Urezivali imena па 8 

A nismo imali veze: 

zašto пе činimo sve | 

Pred naletom vodopad 
kao ponoéni gosti na 
zbegovi pastira skla 
u hram nekog izbezum 
Mi za njima posrtasm 
kao reke ponornice 
mirise ргојеба otima 
od nemirnih pupesees 
dok i uspomene nase 
da se prekidaju i za 
Као nedovrSeni Кгаје 
да ве uđaljuju i pre 
belom zagrijaju umor 
i nemom zaletu pesme 
Tek samo: 
još se sa istoka 
nekoliko puta 
kao posustale nađe 
začuše glasovi: 

oprosti mil 

oprosti mil 

о:р @ oo BLOWN |M 
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А опда: 
u naše se doline neke vođe sliše: JEDNA MLADOST 

slane | богке... 
e Sve пазе dane osvojiše: Raspleteni glas 

kratke , slatke... 1 t 
Ко da nije moglo ništa vise о рокови Serre 
osim да ве iapiše: Raspletena mladost 

"0 JUTRU РЕЕНАНОМ u побпој muzici 

U DANU PREMAG LO M Želja za nemirom 

u КОСТ RAZNOSNOT Koraci smrti 
lene boje PEVALI SU : KAD SU PO D E. РАХХ Odjeci slogova: 

> CUTALI SU : KAD SU PRELETALI kom da se da 

DRHTALI SU : KADA SU SLETALI y PAL 1" 
Bits ce Kosa u suzama 

Pomiri ве B time !! • Gorenje u vođi 
tuga * 

са Nekim putem jurimo kroz tajne RačtataBom море паљена 
beli , naslonjeni па krilate slutnje • • • Dah oluje 

| U muzici hoda i prognane vatre Poklon nevremenu 
da li se opomenuti vraćamo 
za reči prejake Raskorakom korake smiruje 

Odjeci slogova: 

) reci: id kud se dalje može 
Tr ec ši st: U 

recis: BL Kiđanje života 

j recis: ba UBT Jutarnje praznine 

preci: LJUBAVYV B ei Rukopis dubina 

Prenagli dozivi 

Oblici nevida 

Vene raspijene 

Krik u dimu 

Proleée na odru 

ISTVAN NAD 

Kratke godine: 

toliko od sebe   
COVEK KOJI RAZGOVARA SA LJUDIMA 

STOJKOVIĆ RODOLJUB 

U ulici jednoj postoji čovek, 
Covek koji razgovara ва ljudima. 
U građu, па trotoaru nekom, 
U buketu nenamermih prolaznika, 
Covek jeđan postavlja pitanja. 
Ako vas zaustavi nekađ, ljubazno, 
U podzemnom prolazu, па cvetnom trgu, 
Vi čujete kako zuje aparati, пепарадпо. 
Covek taj razgovara s vama prijateljski, 
U ulici nekoj pred velikim plakatima. 
Vi se umešate i sve vam je jasno. 
Znate za čoveka koji razgovara ва ljudima. 
Smešite se i ođgovarate na pitanja. 
Nespretno, pomalo ludo lupa vase srce. 
U parku nekom, pored vodoskoka, 
Vi osećate da ste iznenadjeni, zateteni, 
Vi sve shvatate, čitali ste u novinama. 
U nekom malom pozorištu, 
Ispređ nasmejane garđerobijerke 
Rekli ste sve, otvoreno, sasvim iskreno, 
Onđa se čovek nasmeši i kaže hvala, 
Odlazeéi i ostavljajući vas samog. 
Тврод svetleće reklame kinematografa 
Još uvek gledate za njim, uz osmeh 
On razgovara 5 prođavačicom suvenira 
Na svoj poznati način, prijateljski. 
Ona se smeši kao i vi, pomalo nespretno 
Ali vi znate да ona neće reći ništa važno, 
Ništa što vi već niste rekli. 
Tek sutra dan, shvatate s velikom tugom, 
Da niste govorili o onom što vas voli, 
Da ni vi niste ništa rekli, 
Nista, od onog Sto ste hteli.   

\ DOROSKI GORAN 

Vinjete: MILAN VRANES 
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Desilo se iznenada. Najpre 

nisam znao otkud se stvorilo to 

blesavo sećanje, taj smešni tr- 

zaj moje uspavane prošlosti, i 

otkud baš on, taj i takav, da mi 

padne па pamet. Ništa, rekoh, 

glupo je razmišljati. Navikao sam 

se da nikađa ne silim mozak na iz- 

bacivanje rešenja kađa to neće, u 

stvari, да nikad ne mislim. Једпо- 

stavno pustim da mi se motaju po 

glavi sene i oseéaji, da slobodni 

i razigrani pršte i trepere poput 

leptirova u ljubavnom letu, да ве 

lomataju kako žele i mogu, kako 

ih vetar nosi i kako ih ne nosi. 

Iz tog zatéaranog klupka konačno 

ispadne nešto, desi se i ispliva 

samo od sebe; ја tu ni najmanje 

ne učestvujem pa i ne gubim ener- 

giju na takvu jednu glupost kao 

što je misliti. Ja sam savršeni 

automat, a automati, znamo, ne 

misle, misli samo ono što je u 

njima, a što da mučim to ono 

кад je i tako programirano. 

Rešenje se dakle pojavilo 

samo ođ sebe. 

Čitao sam Huxley-a (Haksli- 

ja), "Brave New World" ("Vrli 

novi svet"), i upravo sam završio 

1 pasus Када se to desilo. Ne znam 

zapravo, da li se desilo po za- 

vrsetku ili u toku, uostalom, 

kao да je to važno, tek, desilo 

se. 

("Vrištanje beba najednom 

promeni svoj ton. Bilo je nečeg 

očajničkog, gotovo suluđog u tim 

oštrim i isprekidanim kricima 

što su. ih sada ispuštale. Njiho- 

va mala tela su se trzala i koči- 

la; uđovi se cimali Као da su vu- 

čeni nevidljivim Zicama".) 

U mojoj glavi najednom па- 

stađe košmar, izdajnička psiha 

asocirana ovim detaljem Hakslije- 

ve Knjige dala se da što pre, u 

'nekakvom bljesku, izbaci sećanje 

na tvoje postojanje; ali kakvo!, 

postojanje koje vrišti i kovitla 

prašinu, Које lupa ručicama, tu- 

pće nogama, koje skiči i seje var- 

nice oko sebe iz očiju te misliš, 

da kovački čekić to drsko napas- 

tuje užareno gvoždje i muči ga 

svojom hladnoéom i pođmuklošću 

udaraca. 

st - 

3158 па ivici jarka. Lomnica. 

I lepo te vidim, 

Slutim da je kišno i tmurno 

vreme obljubilo nebo ali nisam 

siguran. Sve sledam kao u snu, 

ili moZda samo tebe i zemlju, 

blato. Još neko је ва nama, nje- 

та пе razaznajem. Prošao je pre- 

ko jarka pre nas i tamo,malo ni- 

Ze, Geka. Miris devojke se rasi- 

rio za njim, golicav i opor, po- 

пебао ве sa SuStanjem svilenih 

čarapa ispod suknje. Verovatno to 

i jeste %ensko, пе sećam se. Ti, 

još uvek stojis, gledaS me podsme- 

Sljivo, malo nakrerute clave (ko- 

koSke tako izviju vrat док strepe 

Sumove Gudne i spoznaji strane). 

Napuéila si usne zajedljiva i 

cinična (nemaš kvarne zube, a ta- 

ko se smejuljiS!). Babe kad posle 

kafe brišu usta, prevlače prstima 

od nosa pa sve u krug до brade i 

izgledaju nekako kao ti, treba 

još samo да se obrišeš. Tvoje 

usne se malo rastvaraju a ruke za- 

sličiš 

mačku spremnom да skoči, možđa čak 

i Zabi kad se падије pred onaj 

svoj trijumfalni kreket. 

I zakreketale su, 

uzimaju polupodignut stav; 

ruke 

zamlatarale vazduhom tapSale su 

bodreéi nekog Кога svlače s tro- 

na; pištiš i pijučeš zapenušana 

(pile sam jednom viđeo takvo na 

kiši mokro slepljenog perja kako 

se klati đvorištem pustim i šlja- 

рка po bari uplaćeno 1 samo u ва- 

moći pamet izgubilo). 

("... Bilo je nečeg očajničkog, 

gotovo suluđog u tim oštrim i 

isprekidanim kricima Sto su ih 

sađa ispuštale...") 

"Periéu, prenesi ме!" ~ vri- 

skala si i grčila se sva u nekom 

zanosu i tresu. ("... Njihova та- 

la tela se trzala i kočila; uđo- 

vi se cimali kao да su vučeni ne- 

vidljivim Zicama...") 

"Periču, prenesi me!" Licem je 

ONOJ KOJA VOLI ТЕ STVARI 
titrao obešenjački smešak otkri- 

vajući vlažne zube na kojima je 

plesao zalutali zrak svetla Zacu- 

djen i sam svojom zalutaloséu. Ljup- 

ka i otuZno grozna, mislio sam ma- 

garac, Simonac mi nije bio ravan. 

Sećaš se, ali gluposti, ka- 

ko se pa možeš i setiti to je bila 

muška Баја, vi za to niste 2паје. 

Kupili smo u Ljubljani pakovanje 

prezervativa. Spremni za годео 

raspakovali smo gumu i razvili је 

da izgleđa što ubedljivije. 

• Onda ju je neko ne- 

primetno ubacio Simoncu u džep. 

Dok je autobus tandrkao kroz noć, 

šibice su neprestano svetlele nad 

išče- 

kivali smo Када će taj medved da 

zavuče ruku ı pantalone pa đa već 

vašim plavama. Nestrpljivi, 

jednom zaurlamo i радпето u ekstazu 

од smeha i ludila, da га dovedemo 

dotle da počne da deli Šamare una- 

okolo, da psuje i sikée, onako 

prigušeno i sebi u bradu, kako 

veé to samo on ume... 

Prošla je ponoć i ništa 

se nije desilo. Svi su bili besni, 

besni i prebesni, jedino sam ja 

mudro Gutao; niko nije spavao. A 

zar je trebalo da im kažem, zar 

je trebalo da prizmam da ват uba- 

cio tu djavolju igračku tako spret-~ 

no da je primetio još pre ulaska 

  
  

  

    
  

  

      

Дигитализовано у АВА САНУ   

        

   



  

ELEKTRON APRIL 1974 | 
  

  

u autobus; zar је trebalo da kažem 

i da me nije uđario a da je mogao, 

već da је samo pogledao tako éud- 

no да i danas pamtim blagoteleći 

pogled tih vodnjikavih očiju, zar 

je sve to zaista trebalo reći? Mož- 

da i jeste, Ко zna? Ali ja sam 

se tako glupo osećao, glupo kao 

i sađa, samo što ovoga puta nema 

Simonca да zuri u тепе, ovoga puta 

tu si jeđino ti, smešiš se ispod 

ока, ргергедепо, malo i podmuklo, 

smešiš ве пе prestajući да skičiš 

poput praseta u oboru što uzalud u- 

pinje glavom u davno usahlu dojku 

nesvesno да postoji druga. 

("... Vriskanje beba пајеа- 

nom promeni svoj ton..."). Iznena- 

да si prestala да cviliš i prešla 

sama, nije te ništa u tome smeta- 

lo, nije te ništa razočaralo, bi- 

lo je tako logično da te neću pre- 

neti, kažem "bilo", jer đanas više 

nije, danas ne mogu đa shvatim 

mnoge stvari, ne mogu da shvatim ni 

svrhu iskanja, ni zađovoljstvo ko- 

je si time priuštila sebi. Da se 

sada to desi sigurno bih razumeo, 

kao što je sigurno da bih te pre- 

neo, a kao što je najsigurnije da 

te više nikađa ne bih ni spustio. 

· Sećanje je podvala sopstvene dude, 

pođla i рокуагепа. Nema ničeg Бо- 

reg nego kad од prošlosti једа5 

samo iseckane krpice, kao krave да 

su Zvakale, da plačeš пад njima, 

mada ja to ne činim. Zaljubljen 

sam u sećanje pa makar itakvo, za- 

ljubljen sam u sve što nisam, za- 

ljubljen u sve Što nemam. 

I lepo te viđim, stojiš na 

ivici јагка. Lomnica. Slutim da je 

kišno i tmurmo vreme obgrlilo nebo 

ali nisam siguran. Sve gleđam kao 

u snu, ili možđa samo tebe i zemlju, 

· blato. Još neko je s nama ... 

Branimir B. Perić     

  

  

  

  

FOVO KLUE 
BLIC — ELEKTROMASINAC 

Zdravo koleginice i kole- 

ge studenti!. Posle duzeg vreme- 

na evo nas opet i kažemo vam: 

Zivi smo i zdravi. Imali smo ne- 

kih malih problema oko definisa- 

nja naSeg statusa samostalne 

stuđentske organizacije. Više go- 

dina smo bili na teretu isključi- 

vo kolegama sa Mašinskog fakulte- 

ta. Od ove godine je i FOSS ETF-a 

odluéio da nam pomogne. Za sada 

je ta pomoé moralne prirode, ali 

se nadamo da ée se to uskoro i 

materijalizovati, tj. da ée osva- 

nuti u našim laboratorijama novi 

aparati, reflektori i sve ono što 

je potrebno da biste vi ili vaši 

poznanici dobili lepu crno-belu 

111 koler sliku. Dakle, mi од ove 

godine istupamo kao zajednički 

klub stuđenata Mašinskog i ETF-a, 

BU i SSTK (studentski savez za 

tehničkim kulturu). 

U medjuvremenu naši člamnmo- 

vi su i đalje "škljocali" па dru- 

garskim večerima, raznim manife- 

stacijama, akciji za davanje krvi 

itd. Ovih dana "аде" i kurs 

crno-bele fotografije, ali je od- 

ziv"Električara" nekako slabačak. 

To nas ¢udi jer kurs ne oduzima 

mnogo vremena, interesantan je i 

dZabe. Мадато se da je to trenut- 

no i da ée mnogi od vas uskoro 

držati kameru u ruci i beležiti 

sve ove lepe trenutke student- 

ske. 

А кад čujete tu, u blizaku 

ono neizbežno: "Pazi’tica", гпај- 

te da slika "Elektromašinac". 

8.Ј. 

  

i 

| тАМТ-ч 6" BG 107-513 kao уогас/.   

РАМЕ Цеа 
о kolegi 

Imam druga. Zove se Vanja. Već 

duže vreme zajeđno učimo Elektrow 

niku II i što vreme više ođmiče, 

vidim ga sve drugačijim očima. Ot- 

prilike ovako: 

oznaka: VANJA 50/69. 

5584 u /vrlo/ aktivnom režimu 

petkom i neđeljom uveče u KST-u. 

U zasićenju obično ostaje vrlo 

kratko-od 15 đo 14 časova posle 

ručka u menzi. U uslovima optimal- 

nog; ručka ponekađ ostane zasićen 

maksimalno do sat i po. 

Inače, temperatumo је vrlo 2а- 

visan /iako u stvari nije domaće 

proizvodnje/. Npr: na višim tempeza- 

turama /već па 35°C u hlađu/. potreb- 

no mu je vođeno hlađenje. Kad ima 

para hlađi se slanom voaom /obično 

krajem jula/. Рогед toga što se br- 

20 zagreva, još brže se hlađi. То 

se dogada Када provođi /vreme/ па 

đisko večerima KST-a, a ođnosi se 

na gimnazijalke. Umesto pozitivnog, 

za predpolarizaciju mu služi Zen- 

ski pol. 

Na ispitima se pobuduje iz ma- 

log mozga. Inače, umesto logičke 

пије ili logičke jedinice, na iz- 

lazu najčešće dobija logičku peti- 

cu. Pravda se time да su ga ргојек- 

' tovali za drugacigi režim rađa. Ta- 

kode se žali da su mu priključili 

preveliko opterećenje-što se odno- 

si na većinu studenata ETF-a, 

Disipira male količine novca, 

jer se ne napaja ni kređitom ni 

stipendijom. 

ostale karakteristike: 

- vreme uspostavljanja /poznan- 

stava sa posetiteljkama KST-a/ = 

5-10 minuta 

- vreme prelaska /u narednu go- 

dinu/ = 1 do 2 god. 

– vreme kašnjenja /na predavanja/ 

varira од 5 до 30 minuta u zavis~- 

nosti od temperaturnih uslova 

– vreme povratka /sa fakulteta/ 

= 5 minuta peške ili 10 minuta 

tramvajem 

I pored takvih nelinearnih Ка- 

rakteristika, upotrebljava se уг1о. 

često u raznim kolima /najéesée u 

    

Upotrebljava se takođe Као stu- 

dent 2ТЕ Beograd za pojačanje kva- 

lifikacione strukture jugosloven- 

ske privrede.   Vesović Rade 
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portret 
jednog 
prodekanstva. 
ĆASKANJE SA PRODEZANOM-STUDEN- 

TOM DEJANOM POFOVICE::, O VRODE- 

KANSTVU, О KOMISIJA‘A NA РАКЏИТ- 

TETU, RADU VAM FAKULTETA, О OD- 
NOSU STUDENTI-SA:OUFRAVLJANJE, 

O BUDUĆE” PRODEZANU, I Ј0: O 
KOJECEXU. 

Razgovor smo ugovorili još 

u toku raspusta. Кад ват ga potra- 

Zila iogovorenog dana, preneli su 

wi njegovo izvinjenje; on je morao 

да оде na neku sednicu Zajednice 

za obrazovanje, van Fakulteta. I 

opet mi se učinilo da se ne rađi 

o mom kolegi, o stuđentu čija su 

najvažnija preokupacija ispitne 

brige, nego baš o nekom ko, гаупо- 

pravno sa onima "stalnim" na vom 

Fakultetu, nosi masu odgc . jih 

duZnosti i obaveza. Isto mi se #1– 

nilo i na bezbrojnim sastancima u 

toku prošlog semestra, па kojima 

se obavezno čula njegova reč, ili 

u toku raspusta, kad se svakog da- 

na mogao viđeti na Pakultetu, sa 

neizbežnom гадпош torbom i u Zur- 
bi. Možđa smo mi stuđenti preret- 

ko svesni, да birajući jednog рго- 
dekana iz svojih redova, ne činimo 
kolegi, kome smo ukazali poverenje, 
samo čast, nego ga istovfemeno ogsu- 
djujemo па jedan zaista opsežan i 
nimalo jeđnostavan rad. О tom ra- 
du, o njegovom licu i naličju, že- 
lela sam да popričam ва Dejanom. 

Ne sleđeći sastanak је pre 
mene stigao. Shvatio је i to, уе—– 

rovatno keo svaku obavezu-ozbiljno. 

О Da li poređ našeg, па Beo- 

gradskom univerzitetu, postoji ve- 

61 broj fakulteta koji jednog рго- 

dekana biraju iz redova studenata? 

"Na Beogradskom univerzite- 

tu, koji uključuje oko 40-tak fa- 

kulteta i viših škola, ima ukupno 

5 prođekana-stuđenta. Na Prirod-~ 

no-matematičkom, Ekonomskom, Su- 
marskom, Код nas... Postoji veliki 

broj profesora, postoje čak komple- 

tni fakulteti, koji smatraju da in- 

stitucija prođekana-stuđenta uop- 

Ste nije potrebna. Recimo, Mašin- 

ski fakultet u Beograđu. Kod njih 

se taj posao i mnogo više nagra- 

djuje; kod njih prođekan, normalno 

nastavnik, đobija prođekanski doda- 

tak od 2500,00 dinara mesečno, a 

kod nas samo 750,00". 

Ispravio je jednu našu, 

studentsku uobičajenu grešku. 

"Nije student-prodekan, nego рго- 

dekan-stuđent". 

PRODEKAN - STUDENT NIJE "STUDENTSKI 
TRIBUN" 

OSta se želelo postići bi- 

ranjem prodekana~studenta? 

"Zelelo ве da jedan prode- 

kan, Као izvrSni organ, bude iz re- 

dova studenata, jer bolje poznaje 

problematiku vezanu za studente. 

Njegov zadatak nije, kako mi čes- 

to mislimo, да bude neki "student- 

ski tribun". Kad bi bilo tako, пе 

bi uopšte bilo potrebno да se bira 

prodekan-student. Ja fakultet nika- 

ko ne bih podelio na neke kaste: 

nastavniéku i studentsku, jer sa 

jednom velikom veéinom nastavnika 

moze dobro да se saradjuje 1 о sve- 

mu да se dogovori"”. 

OKo ga bira i da li tzbori 

nailaze па teškoće? 

"Biraju ga svi radni ljudi 

Fi. iteta. Prvi naš prodekan izab- 

ra je pre tri godine; to je bio 

Micdrag Popović. On je izabran bez 

problema, normalno. Već sledeéi iz- 

bor, a ja pretpostavljam i ovaj koji 

бе sad doéi, naišao je na velike 

teSkoée, zato što to nije bio ге- 

gularan izbor kad se birao dekan, 

kome je mandat dve godine. Nasta- 

wnici se nisu odazvali u velikom 

broju, a studenti ве uopšte nisu 

odazvali". 

OzZar ne misliš da је u 

ovom periodu veée interesovanje 

studenata za naše samoupravne fun- 

kcije?   

"Sumnjam. Viđiš li kako 

izgledaju Zborovi studenata? Ja 

sam to već par puta rekao, па raz— 

nim mestima, baš direktno studen- 

tima. Mi smo iđealni kađ se borimo 

za odredjena prava, međjutim svako 

pravo koje dobijemo je vezano za 

vrlo opsežne duZnosti. Pitanje je 

kako će sađa biti sa izborom za 

prodekana-studenta. Malo ima ljudi 

koji hoće i mogu da se prime te 

dužnosti. Meni je nesumnjivo mnogo 

koristilo što sam znao kako funkci- 

onišu odredjene stvari, jer је na- 

žalost, moj prethodnik Mirko Vujo- 

šević imao vrlo tešku porodiénu si- 

tuaciju, tako da nije mogao đa mi 

pomogne". 

OTi si se znači sam впаја- 

210 na novoj đužnostiž? 

"Jeste, sam sam se snalazio, 

u jednoj izuzetno haotičnoj situaci~ 

ji u kojoj se ništa ne zna, ni gde 

je, ni šta je, ni kako funkcioniše, 

u moru problema... 

O Dobro, da čujemo nešto kon- 

kretno o Tvojim đužnostima. Da 11 

postoji neka opšta pođela duZnosti 

izmedju tri prodekana? 

"Postoji podela. Prodekan 

za finansijska pitanja je profe- 

sor Ljubiša Milanković, prodekan 

za nastavu je Branko Popović, pro- 

dekan za studentska pitanja, to 

sam ja. Kako fakultet momentalno 

nema sekretara, na nas pada jedan 

deo administrativnih poslova, što 

naročito otežava rađ". 

OT šta sve uključuju ti 

administrativni poslovi? 

"Uključuju raznorazne 

izveštaje, pisanje i formulisanje 

na pravni način. To je posebno 

komplikovano, svi smo mi ipak van 

te problematike. Fakultet je ove 

godine bio đužan да donese novi 

Statut Fakulteta, uskladjen sa по- 

vim zakonom o visokom školstvu, *o 

24. decembra. Taj Btatut za sobom 

povlači i gomilu pravilnika, nekih 

72 pravilnika, ako se ne varam". 

О Pravilnici nisu đonošeni 

istovremeno sa Statutom? 

"Ne, nijeđan pravilnik ni- 

je donet. Svi pravilnici su predvi- 

djeni u Statutu, međjutim nismo hte- 

li да Zurimo. Ме да nismo hteli, пе- 

Бо jednostavno, nije moglo sve to 

да ве stigne u isto vreme. Sad ве 

rađe pravilnici, npr. za upis па Fa- 
kultet, polaganje ispita, điplomski     
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гад, semestralni rađ, za lična pri- 
manja, sistematizaciju radnih mesta, 
itd,itd..." 

KOMISIJE NA FAKULTETU 

"Моја duZnost? Radim u ni- 

zu komisija. Postoji Komisija za 

za studentska pitanja, čiji sam 

predsednik. Ona reSava pitanja ve- 

zana za studentski standard. Za- 

tim, postoji Komisija za prijem i 

prihvatanje novih studenata, prof. 

Rakié je njen predsednik. Ona di- 

rektno referiSe meni о svom radu i 

u ngoj dosta aktivno učestvujem. 

Ona priprema novi konkurs, pri- 

prema publikaciju koja бе да iza- 

djé početkom godine... To je Ko- 

misija koja jako dobro funkcioni- 

še. 

  

  

Postoji Komisija za vezu sa 

svršenim studentima. Tu imamo nežš- 

to veće teškoće, pokušavamo да stu- 

pimo u kontakt sa stuđentima koji 

su završili naš Fakultet. Priprem- 

ljen je jeđan tekst, jeđna anketa. 

koja će biti poslana svim radnim ог- 

ganizacijama, gde pretpostavljamo 

da rađe naši ljudi. 

Zatim, Komisija za stručnu 

praksu. Ona је zađužena i za екз- 

kurzije. Бад treba да napravimo је- 

dan generalni plan ekskurzija u to- 

ku školovanja, koje bi imale svoj 

smisao i svrhu. 

Zaboravio sam onu najvažniju, 

komisiju za ređovnu nastavu. To mi 

је glavna đužnost, ona mi ođnosi 

najviše vremena. Ta Komisija rešava 

sva pitanja vezana za nastavu, reSa- 

va sve molbe i žalbe stuđenata, 

prelazak sa drugih fakulteta, nak- 

nadni upis... Te molbe su uglavnom 

kođ mene na rešavanju, s tim što ih 

potvrdjuje Komisija i što Komisija 

donosi neke kriterijume po kojima 

se one rešavaju. 

Osim rađa u komisijama član 

sam Saveta NNV-a, po novom Statutu 

sam pređseđnik Veća stuđenata koje 

tek treba đa se oformi, učestvujem 

na Zboru radnih ljudi Fakulteta,itd. 

Ima toga zaista i previse. 

I konkretnih poslova ima 

mnogo. Na sva pitanja koja dolaze 

sa strane, sa drugih fakulteta, ad- 

resovana na mene, moram da odgovo- 

rim. Pa onda te поље, da ljudi vez- 

baju, da se ispišu, upišu, prepišu.. 

Konkretno, вад sam morao да pravim 

raspored ispita za aprilski rok”. 

  

  

  

  

О Rad van Fakulteta? 

"Sastanci na Univerzitetu su 

još mnogo đugotrajniji i mnogo nein- 

teresantniji ođ onih naših. Vezani 

su uglavnom za probleme stuđentskog 

standarda. 

Мој osnovni задађак je kako 

poboljšati standard studenata, kako 

mu dati bolje гадпе uslove, bolji 

smeštaj, bolju hranu, kako ши bespla- 
tno pružiti sportove, ili kako obo- 

gatiti njegov kulturni Zivot. Spre- 
mam se da podstaknem FOSS na jednu 

anketu, da uporedimo privatni Zivot 
jednog studenta na početku i па kra- 
ju studija. Vrlo je interesantno gaz~ 

nati kako se razvija jedan student 

elektrotehnike, da li se razvija u 

kompletnog intelektualca.U onog ko- 

ji poznaje i Bernarda Soa i Hektora 

Berlioza, isto Као Maksvela". 

О Какуе rezultate ankete Ti 

očekuješ? 

"Mislim да će biti jako lo- 

ši. Znam po svojim kolegama da se 

sportom vrlo malo njih bavi, znam 

da su pozorišta i koncerti krajnje 

neposećeni. Često se nažalost ču- 

je mišljenje da su inženjeri u ma- 

si primitivni, да im neđostaje ов- 

novna kultura". 

  

О Kakav je tvoj uđeo u radu 

tih tela na nivou Univerziteta, o 

kojima smo počeli đa razgovaramo? 

"Mislim đa je moj uticaj 

| na neki konačan rezultat – nula! 

O17 

"То su sve pripremljene 

studije, analize ljudi koji rade 

samo na tome. Ti sastanci su pro- 

forma, materijali prolaze... Neéu 

да kažem da je to nešto autokratski 

organizovano, ali svejedno, anonimni 

ljudi slabo mogu da utiču”. 

PROSEK STUDIRANJA 10,5 GODINE 

Ота se znači tamo više obave~ 

štavažš? 

"Da, ili učestvujem utoliko 

što iznesem situaciju kođ nas. Ima 

poraznih analiza, operiše se sa nekim 

brojem od 10,5 godine. Da, да је to- 

liki prosek studiranja kod nas. 

Mislim da to nije moguée, 

mislim da je podatak pogreSan, 

ali videéemo. Sad se na tome radi 

na Fakultetu. 

OGde si se sreo sa tim po- 

| datkom? 

    
Bhan 

  
  

"Piše u jednom materijalu _ 

8. sastanka. Zajednice obrazova- 

пја. Baobraćajni fakultet je jeđi- 

ni koji ima veći prosek 10,5 go- 

dina". 

ONa vratima kancelarije sto- 

ji vreme u kome đežuraš. Da li Ti 

se stuđenti često obraćaju? 

"Obraéaju mi se. Dolaze 

skoro svaki put kad sam na Fakul- 

tetu. Često me zaustavljaju po 

hodnicima, gde god me vide. То 

meni sasvim odgovara, ja i mislim 

да je to pravi kontakt, ja sam is- 

to student, kao i svi ostali. Pre- 

ma tome, tu nema nikakvih proble-~ 

па". 

OMoraš da вагадјијећ ва svim 

stuđentskim forumima. Како teče ta 

sarađnja? Kako uopšte saznaješ jed 

no opšte mišljenje stuđenata? 

"Mi smo se dogovorili да će 

biti drZani Zborovi. Sada је iza- 

bran i predsednik Zbora studenata, 

koji бе tu da mi pomogne. Saradju- 

jem dobro sa FOSS~-om, tačno znam 

sve njihove akcije, znam Ste i ka- 

ko misli FOSS. Pokušavam да dee jem 

na svaki njihov sastanak. Багадји- 

jem i sa organizacijom SK, dogova~ 

ramo ве o nekim zajeđničkim акс>- 

jama na iđeološkom planu. 

Čini mi se đa je sađašnje 
rukovodstvo na Fakultetu vrlo dob- 

ro izabrano. Saradnja sa svima je 

izvanredna. To је ekipa угјо гад- 

nih ljudi, koji znaju Sta gu рга- 

va i obaveze. i koji imaju jedan 

pravilan kriterijum prema odnosu 

profesora i studenata, prema jed- 

nom njihovom kontaktu. Postoji 

mnogo profesora koji su spremni 

za drugarske savete. Mi ne kori- 

stimo svoje mogućnosti. Mi možemo 

da ođemo kođ svakog nastavnika, 

pre ispita, posle ispita, u toku 

školske godine, da ga pitamo, da 
nam objasni, da nam da knjigu. Ret— 

ko ko to koristi". 

POSTOJE STVARI ZA KOJE SAD TREBA 
DA SE ZAJEDNO ZALAZEMO 

О Jednom si već rekao, da 
mi ni svoja samoupravna prava ne 

koristimo u punoj meri? 

"Ne, mi uopšte пе koristi- 
mo prava. Mi se dotle borimo dok ne 
dobijemo odredjeno pravo i tad, kad 
ga dobijemo, mi ga više ne koristi- 
то. Mi smo imali u NNV-u 16 mesta, 
а dvoje је dolazilo. Mi imamo Savet 
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na koji пе đolazi ni 50%. Ili ima- 

11 smo SkupStinu па koju nije dola~ 

zilo ni 5%. Imamo Zborove stuđenata 

na kojima ne možemo да se skupimo. 

A zaključak tog Zbora stuđenata mo~ 

Ze čudo да napravi. Može, ja ne ka- 

žem да treba uvek да napravi. 

Postoje stvari za Које sad 

treba da se zajedno zalažemo. Рг- 

vo: NOVA ZGRADA! Mi na Fakultetu 

imamo strašan problem, nama se 

povećava broj stuđenata iz godi- 

ne u gođinu. Prosečno điplomira 

250, a upisuje se 550. Mi smo 

ove gođine imali 1,85 ле po stu- 

đentu. To je - ništa! Prosek za 

ETF je izmedju 10-20 m= po stu- 

dentu. Laboratorijski prostor 

ispod kritike, oprema ispod kri- 

tike, sve je na donjoj granici. 

Ove godine postoji intencija да 

se primi 22O ređovnih studenata, 

umesto 500, i samo 50 vanrednih. 

Taj zaključak smo već dostavili 

svim privrednim organizacijama". 

ODa 1i je tebi neki konkre- 
tam problem bio posebno težak? 

"Jeste, najteži mi je рго- 

blem bio upis na Fakultet posle 

septembarskog; i novembarskog, го- 

ka. Teško je odbiti bilo kog бо- 

veka» Ima dosta njih koje su i 

objektivne teškoće sprečile. Me- 

ajutim, u masi slučajeva, teško је 

razvrstati šta je to objektivno, 

a šta ne. Sigurno đa postoji i 

niz subjektivnih faktora. 

Teško je ponekađ ubeđiti 

stuđente da im čovek pomaže. Po- 

nekad je za stuđenta bolje i da 

izgubi godinu, nego da se рромја- 

či. Jer, tađa on shvatš da tako ne 

može да stuđira, да to nije studi-. 
гапје, da tako može na nekom dru- 

бош fakultetu, ali ovđe..." 

LJUDI TREBA DA TRAŽE ODGOVORNOST” 
ONIH ZA KOJE SU GLASATI 

Ора 11 je ponekad dolazi- 

lo до nerazumevanja izmedju Te- 

be i studenata? Da li je bilo za- 

merki na Tvoj rad? Ili možđa Ti 

ponešto zameraš stuđentima? 

"Ja ništa ne bih imao да 

zamerim stuđentima, baš ni jednu 

najmanju sitnicu. Ako i postoje 

neki sukobi, sigurno je da veći 

deo krivice рада na mene. А пека- 

da postoji samo nerazumevanje. 

btudenti, nekad i mojom krivicom 

nisu upoznati sa svim izlazima   

koji postoje. Ponekad jedan put 

može da bude vrlo privlačan. Me- 

djutim, пе zna se šta бека па iz- 

lazu. А ja sam u situaciji да vi- 

dim i taj izlaz. 

Mislim da je jako korisno 

Sto je postojao jedan problem, je- 

dna rasprava sa grupom studenata. 

Ta grupa je bila viSe nego konkre- 

tna i eksplicitna u svojim zahte- 

vima. Cini mi se da je to pravi 

način, kako treba da se radi”. 

О"То je bilo oko...? 

"То je bilo baš oko posle- 

novembarskog мрава. Jedan odredje- 

ni nesporazum, potpuno mojom kri- 

vicom. Ta je grupa zaista dobro po- 

stupila. Ljudi treba да traže odgo- 

vornost onih za koje su glasali i 

da ih, ako ti nisu dobri, odmah 

smene. Kad oni greše, to treba od- 

mah uraditi!" 

ONa Sta treba da bude spre- 

man Tvoj naslednik? 

"Hteo bih da pronadjem ko 

bi mogao da bude buduéi prodekan, 

nikako da to bude nešto nedemo- 

kratski, nego da upoznam nekoli- 

ko ljudi koji su spremni na takvu 

žrtvu. Čovek koji poznaje Кгеђа- 

nje na Pakultetu, može mnogo lak- 

še da primi taj posao". 

О Znači, neko ko je već 

član drugih tela? 

"Da, ali to ne mora da bu- 

de neko ko je bio neki odgovoran.. 

Važno je да je on spreman da radi, 

da je spreman da se upoznaje sa 

odredjenim problemima, da, u sva- 

kom slučaju, ima svoju јаки lič- 

nost, da sme da kaže svakom i 

"да" i "пе"... Da se nikako пе 

povodi za masom — to je ono što 

је osnovno: da sme да se povede za 

masom, da treba da pokuša da bude 

objektivan, da bude iznat tih prob- 

lema, da eliminiše svoju "studen- 

tsku ličnost". Jer, on ne sme da 

tamo bude jedan student koji se 

slepo bori za neke kvaziinterese. 

To nimalo nije fraza..." 

Tu je završila traka koja 

je beleZila njegove reči i naš 

razgovor. Videli smo se posle još 

na jednom sastanku. Ма njegovim та- 

terijalima pisalo je: dipl.ing. 

Dejan Popovié. Dejan je u medjuvre- 

menu diplomirao. Naš prodekan—stu-— 

dent prestao je biti student. 

Vesna Dimitrijević 

(18.2.1974.)   

VESTI 

5 ЕИТК 
ee.•e.•oe................
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U toku ovih đana /ukoliko 

već nije/, zaseđaće Disciplin- 

ski sud i tom prilikom doneti 

odluku о načinu kažnjavanja 

stuđenata koji se na ispitima 

koriste nedozvoljenim sredstvi- 

ma /prepisuju/ i pri tom su 

uhvaćeni„ Raspravljaée ве о 

saopstenju koje su dali pro- 

dekan za nastavu Dr. Branko 

Popovié i dekan fakulteta na 

sednici NNV, a koje glasi: 

"Skreée se paZnja studentima 

da бе se za korišćenje nedo- 

zvoljenim sredstvima na ispi- 

tima ubuduée dosledno izricati 

kazne predvidjene Statutom fa- 

kulteta.Po pravilu, osnovna 

kazna je odstranjivanje pre- 

krSioca sa fakulteta па jednu 

godinu, док se za teže ili po- 

novijene prekršaje mote izreći 

kazna odstranjenja sa fakulteta 

i do tri godine." ) 
Postoji opravdeana sumnja da 

бе takva odluka biti usvojena 

i stupiti па snagu već u april- 

skom ispitnom roku» 

Studentsko veće je takođje одк- 

žalo sastanak na kome је raz- 

matralo način kažnjavanja.Zak- 

ljučci sa ovog sastanka objav- 
ljeni su na tabli POSS-a. 

ee ; •""..о...овососсоссоссвоссвосовесовсо 

U Skolskoj 72/75-ćoj godini, 

điplomirala su 265 stuđenta 

našeg fakulteta. U proseku 

oni su stuđirali 7 gođina i 

12 dana. Kad smo već kod pro- 

века, zanimljivo je да je 

njih 35 stuđiralo više ođ 

10 gođina, lo preko 12, dok 

rekorđ drži jeđan kolega sa 

26 gođina i + meseca. 
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Zbog ogromnog, broja upisanih 

stuđenata, /momentalno ima 

O•55 m? učionica po studentu/, 

Savet fakulteta dao predlog 

da ove godine bude primljeno 

svega. 220 redovnih i 20 van- 

rednih brucoša To je broj 

koji otprilike odgovara broju 

diplomir’nih studenata u jed- 

noj godini, tako da bi ova 

mera onemoguéila dalje pove- 

éavanje ukupnog broja upisa- 

nih studenata. 

cee eee eee eee eeeeeeeeeeeee 

Tokom ovog semestra kulturni 

referent FOSS-a je uspeo da 

organizuje tri Drugarska вив- 

геђа. OdrZani su sleđeći 

susreti: 6.III-eg sa Farmace- 

utskim fakultetom i osobljem 

PRK "Beograd, 19.III-eg sa 
FiloloSkim.i 3,IV-og ва Prirod- 

nomatematiékim fakultetom, 

Gosti ovih veteri bili su: 

Narodni orkestar KUD "B. KRS- 

manovié", Olga Spiridonovié, 

Branka Veselinović, grupa "Po- 

rođična manufaktura crnog 

hleba".sa Majom de Rado.i ге- 

dakcija "JeZa" u sastavu: 

M.Vitezovié, A.Marjanovié i 
M,Zuborski,. , 

Bvima njima ве пајвгдасијје 

zahvaljujemo. 

Pripreme za 

"E1ektrijađdu" 

š6eku normalno 

{lImanje-cviše/ 

соосссоссосвеосоо
всогоосовооо о 
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ISPRAVKA 

U proslém broju "Elektrona" 

štampan je pređlog Statuta. Nak- 

nađno je izmenjen član VII.41., 

poslednji pasus. On glasi: 

"О 7 gođinu studija ima pravo upi- 

sa stađent koji je položio sve 

ispite III gođine i ima najviše 

6 nepoloženih ispita iz IV godine. 

Student koji je ponovio IV godi- 

nu stuđija ima pravo upisa u V go- 

đinu stuđija ako je položio sve 

ispite III godine, i ima najviše 

5 nepoloženih ispita iz IV godi- 

ne.” 

•%%0%“.......: 00 00 000 O 0000 0 Bo O o 

AKCIJA DAVANJA KRVI 

Dana 12.111 1974. u vremenu od 

8-14 časova, па našem Fakultetu 

sproveđena je akcija đavanja kr- 

vi• 

NaiSla je, kao i prethodna, na 

vrlo velik odziv. Od 155 pri- 

javljenih,krv је dalo 127 ljudi, 

dok njih 28 u tom trenutku nije 

bilo sposobno da da krv. Treba 

napomenuti da је od 127 davala- 

ca, 11 nastavnika i saradnika a 

ostalo su studenti. Zbog ovako 

velikog odziva dat je predlog 

da se Ovakva akcija odrZava dva 

puta godisnje. 

Takođe obaveštavamo davaoce ko- 

ji nisu dobili knjižice da će 

moći đa ih pođigmu kroz 15 dana 

u prostoriji POSS-a. 

МА SLICI: NAŠI DAVAOCI    

O SPORTSKOM DRUŠTVU 

“ELEKTRICAR" 

Po rezultatima u 1973/74. 

godini na prvenstvima B.U. mo- 

gu ве izdvojiti rukometaši i va- 

terpolisti kao najuspešnije ekipe 

S.D."Elektriéar". U ostalim spor- 

tovima smo postigli skromne ili 

nikakve rezultate, zato što u ne- 

kim još uvek nema organizovanih 

takmičenja na Univerzitetu. 

Najbolji su svakako ođbojkaši. 

Bez i jeđnog poraza oni su ubeđ- 

ljivo trijumfovali na prvenstvu, 

a imaju najviše izgleda da одђга- 

ne kup koji su prošle godine osvo- 

jili. Velike zasluge za sve uspehe 

naših ođbojkaša pripađaju Ljoljié 

Milorađu koji je ekipu uspešno pro- 

veo kroz sva iskušenja u prvenstvu 

i pokazao kako se treba boriti za 

boje svoga farzulteta, 

Vaterpolisti nikada do sada ni- 

su bili prvi na Univerzitetu, ni- 

su osvajali ni kup, a ipak se mo- 

gu pohvaliti odliénim rezultati- 

ma. Jugoslavija је једпа od vater- 

polo vele-sila u svetu, a veliki 

broj igrača savezne lige i repre- 

zentativaca brani boje svojih fa- 

kulteta. U takvoj konkurenciji 

vaterpolisti imaju velike izgleđe 

đa ođbrane drugo mesto osvojeno 

prošle godine, a možđa i da prvi 

put trijumfuju. KeSeljevié Goran 

je jedan od najboljih igrača eki- 

pe iako se brine i oko organiza- 

cije plivatke ekipe fakulteta, ko- 

ja je tagode imala đosta uspeha 

na Univerzitetskim takmičenjima. 

Vaterpolisti su ujedno i najaktiv- 

niji u plivačkoj ekipi. 

Rukometaši su ove godine "гаљо- 

éarali" trećim mestom na prven=- 

stvu Univerziteta, mada su bili 

najveći favoriti takmičenja. Za 

utehu ostaje takmičenje u kupu   
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voji već dve godine uzastopno 

osvajamo. Poslednja prepreka је 

ekipa 'Mašinca" sa kojom se sas- 

tajemo u finalu, a za koju nastu- 

pa Milan Lazarevié proslavljeni 

olimpijac Jugoslavije. Vučinić 

Mitko, Ljuba Rađovanović, Boban 
| — Www — 

  

Bošković i Cvijanovié Dusan su 

najistaknutiji pojecinci ekipe 

koja već nekoliko gcdina Osvaja 

najviša mesta na univerzitetsrin 

takmičanjima. 

Košarkaši se nisu istarli па 

prvenstvu sa IY mestom, jer su 

moruénosti ekipe u “ојој nastu- 

paju Zljadica i Simi#, daleko 

veće. 

Stono-teniseri su na začelju 

prve Univerzitetske lige kao i 

Sahisti, čiji je plssman posebno 

razočarenje• 

Fudbaleri nemaju realnih mo- 

Pučnosti da se ravnopravno bore 

sa đaleko opremljenijim eFipama 

drugih fakulteta, pa su već пе- 

koliko godina jedna од slabijih 

ekipa II lige, bez nekih velikih 

izgleđa да se domognu prve. 

U sbreljaštvu, karateu i ju- 

dou imamo veoma jake evipe ali 

su ovi sportovi bili do sada za- 

postavljeni na Univerzitetu i bi- 

lo je samo nekoliko egzibicionih 

nastupa» 

  

  

   

    

Sportsko društvo je ovim svo- 

jim rezultatima sigurmo uspelo da 

zađrži vođeću poziciju na Univer- 

zitetu, bez obzira što nisu sva 

takmičenja završena, To predstav- 
lja veliki uspeh jeđnog od пајла- 

njih fakulteta u Beograđu. 

OVOGODIŠNJA 

RUKOMETNA 

EKIPA S.D. 

„ELEKTRIČAR” 

KANADSKI НОКЕЈ 

Тдеја je potekla од stuđenta 

u Kanađi, gde je ova vrsta spor- 

ta naišla na veliko interesova- 

пје. Cilj је да se hokej, inače 

veoma skupi sport, približi stu- 

dentima i da se smanje opasne po- 

vrede do kojih dolazi zbog kli- 

zaljki i gumenog paka koji se 

kreće ogromnom brzinom. Kanddski 

(studentski) hokej se igra u pa- 

tikama, sa metlama i plastičnom 

loptom, po svim propozicijama 

hokeja. Ovakva oprema je unela 

dosta novoga u igru i približila 

је gledaocima koji više ne арја- 

uđiraju samo smišljenim i lepim 

akcijama, već i manje ili više 

uspešnim rađovima onih nestabil- 

nijih i požrtvovanijih. Upravo 

takve komične situacije, kojih 

ima na pretek, su đovele veliki 

broj gledalaca na tribine kli- 

zališta. 

Тако iđeja nije mlađa, Ev- 

ropa je ostala hlađna za ovaj 

NAŠI 

HOKEJAŠI 

U 

AKCIJI   

sport, ali su ga Beogradski stu- 

đenti oberučke prihvatili i овпо- 

vali verovatno prvu zvaničnu ligu 

u Evropi. Učešće je prijavilo osam 

fakulteta i već na samom početku 

se viđelo da i pored svih elemena- 

ta humora koje ovaj sport donosi 

(zbog trčanja u patikama po ledu) 

on ima osobine prvog, sporta, više 

nalik hokeju na travi. 

Po onoj staroj: Um caruje, 

snaga klađe valja, ovđe dolazi do 

izražaja osećaj ravnoteže na le- 

du i igre sa Sto manje nepotreb- 

nog kretanja. U takvoj finoj, a 

u isto vreme i muškoj igri (ima 

i grubljih suđara gde sevaju 

varnice) ekipe "Električara" i 

"Pravnika" su zajeđnički presekli 

vrpcu na cilju. Jedno je bilo jas- 

no, a to је да "Električar" ima 

đaleko bolju gol razliku, ali 

odlučeno je да se za kraj ovog 

prvom prvenstva ođigra majstori- 

ca, da bi se stvarno dobila naj- 

bolja ekipa na Univerzitetu. Род 

reflektorima klizališta "Tašmaj- 

dan" je odigrana "majstorica" ko- 

joj je prisustvovalo preko 500 

gledalaca. U dramatiénom finalu 

se bolje snašla ekipa "Elektri- 

čara" pobedivSi sa 2:1 (2:0) i 

na taj natin postala prvi pobed- 

nik zvaničnog takmičenja kanad- 

skog ћокеја u Evropi, pa je zbog 

toga dobila naziv "Evropskih prva~ 

ка". 

Обекије ве да će ве za iđuće 
prvenstvo prijaviti daleko veći 
broj ekipa (možđa će se igrati i 
u dve lige) jer je ovaj sport nai- 
Sao na ogromno interesovanje u Beo- 
gradu i na taj način dokazao да по- 

že stati uz rame "ozbiljnijim" 

sportovima koji se ne mogu pohvali- 
ti ni polovinom publike koju je za 
samo mesec dama imao kanadski 

hokej. 

Konačna tabela prvenstva 

l. "Električar" 12 
2. "Pravnik" 12 

5. "Ekonomist" 10 
4. "Mašinac" 10 

5. "Gradjevinac" 
6. "Баођгабајас" 

7. "Filozof" 

8. "Базк" O
n
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Lazarevié Slavomir 
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IDIOTIZMI | 

Оосе:ијето da Zoran Popović posle seme samoupravlja- 
nja, wbjavi u "Klcktronu" Бели ođumiranja POSJ-as 

О Svi članovi PO:S--a normirani su na predsednika /ta- 
kode Zorana Popoviéa/. 

О Говје novembarske bolesti prof. Ranojeviéa, mnogim 
studentima I godine se, u tom rovu, zaRumenilo pred 
očima. 

  

  

    Оговје “raha ne izborima za Zavet, Pop /obično než- 
no trapav/ postao je nesentimentalan prema tabli - lomi po tri kređe i četiri prsta po ćasu. 

OTaro je s=t u hodnilu samo kratko vreme radio pote 
puno netačno, studenti su ge ipa prozvali - JUr- 
danova zbir:5, 

OVic: Pustio jeđnom prof. ilić stuđente па одтог, 

Olduée godine verovatno ćemo birati studenta-pro- dekana koji manje voli zims‘e sportove. 

O Ove godine za apsolventsku evsFurziju о: fatulteta ée se dobiti toliko novace, да &o se moti stići /ба:/ do Jugoslovensho-madsrske grenien. Ко 202, mozda iduéa generacija neće dobiti ni za autobus до železniče stanice, 
Druga verzija: А -solventi, од sredstava za rus*u ekskurziju, mogu da plate - ruski бај. 

9 ке inaju prosek 10, ne*i 25 – to је stvar pri- rode, | 

O Dva predloga za novi amblem FOSS~a : 

  

  

  

  

  

KOB ITIKA 

O Pošto je pročitao gornje rezone, neposredno pred 
zaključenje lista, objektivni kritičar je izjavio: 
" Noviéevié neođoljivo potseca na planinski potok 
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PRE FORUCUIEM : 

FCC B 
KOLEGAMA APSOLVENTIMA~ СЕХА(Ј 
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